
Ministenrl Educafiei ryi Cercetirii
al Repubticii Moldova

ORDIN

44": o'L. N il[,, u,,
tt Sg

mun. ChiElnltu

Cu privire la aprobarea Planului-cadru pentru
inv[fimflntut primar, gimnazial 9i liceal'
anul de studii 2024-2025

in temeiul prevederilor Codului educaliei rr.l52l2}l4 art,l4}, alin.(l) qi in vederea organizlrii

procesului educational in invaflm0ntul primar, gimnazial qi liceal, Ministrul educafiei gi cercetlrii

emite prezentul

ORDIN:

1. Se aprob6:

l) Planul-cadru pentru tnvdldmdntul primar, gimnazial Si liceal, anul de studii 2024-2025'

conform Anexei nr.1;

Z) Calendarul anului de studii 2024-2025 pentru tnvdldmdntul primar, gimnazial Si liceal,

conform Anexei nr.2;

3) Tezele semestriale tn tnvdldmdntul liceal, anul de studii 2024-2025, conform Anexei nr.3

4) Aspectele manageriale d.e aplicare a Planului-cadru pentru tnvdldmdntul primar, gimnazial

Si liceal, anul de studii 2024'2025, conform Anexei nr' 4'

2. Direclia politici ln domeniile inv6{6mdnt general gi lnvdfare pe tot parcursul viefii

(dna M. Baleca):

l) va aduce prevederile prezentului ordin la cunoqtinfa Organelor locale

domeniul invltImdntului ;

de specialitate in

2) va monitoriza implementarea Planului-cadru de tnvdldmdnt pentru trwdldmdntul primar,

gimnazial qi liceal qi a Aspectelor manageriale de aplicare a Planulul-cadru pentru

invdldmdntul primar, gimnazial si liceal, anul de studii 2024-2025.

3. Organele locale de specialitate in domeniul inv6{6mdntului:

l) vor aduce prevederile prezentului ordin la cuno$tinta instituliilor de lnvdfim6nt do pe teritoriul

unit[tii administrativ-teritoriale;
2) vor monitoriza respectarea prevederilor prezentului ordin'

4. Aplicarea prezentului ordin se pune in sarcina Direc{iei politici ln domeniile inv6{6mdnt general

gi inv4fare pe tot parcursul viefii (dna M. Baleca), gefilor Organelor locale de specialitate in

domeniul inv{[mdntului qi conducdtorilor institutiilor de invdpmdnt primar qi secundar general.

5. Controlul
stat.

execut6rii prezentului ordin se pune in sarcina doamnei Valentina Olaru, Secretar de

Ministru

Corina Lungu, 022 232 472

DaN PERCIUN



1 
 

Anexa nr. 1  
la Ordinul MEC nr.439 din 02.04.2024 

 
 

PLANUL-CADRU DE ÎNVĂŢĂMÂNT 
 

1.1. Planul-cadru de învățământ pentru clasele I – IX 
(cu instruire în limba română) 

 

                   Aria curriculară 
 
Disciplina școlară 

Învăţământul primar Învăţământul gimnazial 
Clasele/numărul de ore 

I II III IV V VI VII VIII IX 
 Limbă şi comunicare 

1. Limba şi literatura română 8 7 7 7 6 6 5 5 5 
2. Limba străină I - 2 2 2 2 2 2 2 2 
3. *Limba străină II - - - - 2 2 2 2 2 

 Matematică şi ştiinţe 
1. Matematică 4 4 4 4 4 4 4 4 4 
2. Ştiinţe - 1 1 1 1 - - - - 
3. Biologie - - - - - 1 2 2 2 
4. Fizică - - - - - 1 2 2 2 
5. Chimie - - - - - - 1 2 2 
6. Informatică - - - - - - 1 1 1 

 Educaţie socioumanistică 
1. Istoria românilor și universală - - - 1 2 2 2 2 2 
2. Geografie - - - - 1 1 1 1 1 
3. Educaţie moral-spirituală 1 1 1 1 - - - - - 
4. Educaţie pentru societate - - - - 1 1 1 1 1 

 Arte 
1. Educaţie muzicală 1 1 1 1 1 1 1 1 - 
2. Educaţie plastică 1 1 1 1 1 1 1 - - 

 Tehnologii 
1. Educaţie tehnologică 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

 Sport 
1. Educaţie fizică 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

 Consiliere și dezvoltare personală 
1. Dezvoltare personală 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

 
Discipline opţionale 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
Număr total de ore 20 22 22 23 26 27 30 30 29 
 

NOTĂ:  
* Instituția de învățământ este în drept să decidă studierea Limbii străine II sau a Limbii ruse, 
începând cu clasa a V-a și pentru întreaga durată a ciclului gimnazial, în funcție de gradul de 
asigurare a condițiilor educaționale existente (cadre didactice calificate, manuale, curriculum 
aprobat).  
 

Pentru elevii care au început studierea Limbii ruse din clasa a V-a va fi asigurată continuitatea 
studierii disciplinei până la absolvirea ciclului gimnazial. 
  



2 
 

1.2. Planul-cadru de învățământ pentru clasele I-IX bilingve 
(cu instruire în limba română) 

 
                   Aria curriculară 
 
Disciplina școlară 

Învăţământul primar Învăţământul gimnazial 
Clasele/numărul de ore 

I II III IV V VI VII VIII IX 
 Limbă şi comunicare 

1. Limba şi literatura română 8 7 7 7 6 6 5 5 5 
2. Limba străină I 3 3 3 3 4 4 4 4 4 
3. Limba străină II - - - - 2 2 2 2 2 

 Matematică şi ştiinţe 
1. Matematică 4 4 4 4 4 4 4 4 4 
2. Ştiinţe - 1 1 1 1 - - - - 
3. Biologie - - - - - 1 2 2 2 
4. Fizică - - - - - 1 2 2 2 
5. Chimie - - - - - - 1 2 2 
6. Informatică - - - - - - 1 1 1 

 Educaţie socioumanistică 
1. Istoria românilor și universală - - - 1 2 2 2 2 2 
2. Geografie - - - - 1 1 1 1 1 
3. Educaţie moral-spirituală 1 1 1 1 - - - - - 
4. Educaţie pentru societate - - - - 1 1 1 1 1 

 Arte 
1. Educaţie muzicală 1 1 1 1 1 1 1 1 - 
2. Educaţie plastică 1 1 1 1 1 1 1 - - 

 Tehnologii 
1. Educaţie tehnologică 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

 Sport 
1. Educaţie fizică 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

 Consiliere și dezvoltare personală 
1. Dezvoltare personală 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

 
Număr total de ore 22 22 22 23 27 28 31 31 30 

 
NOTE: 
La aplicarea Planului-cadru de învățământ nr.1.2.:  

1) disciplinele școlare Matematică, Biologie, Fizică, Chimie, în clasele V-IX, se studiază în 
limba franceză;  

2) la absolvirea ciclului gimnazial, elevii susțin examenul la Matematică în limba în care au 
studiat disciplina (limba franceză); 

3) instituția de învățământ este în drept să decidă studierea Limbii străine II (l. engleza,                
l. franceză, l. germane, l. italiană, l. spaniolă) sau a Limbii ruse, începând cu clasa a V-a și 
pe întreaga durată a ciclului gimnazial, în funcție de gradul de asigurare a condițiilor 
educaționale existente (cadre didactice calificate, manuale, curriculum aprobat). 

 



3 
 

1.3. Planul – cadru de învățământ pentru clasele I-IV 
Programul educațional alternativ „Pas cu Pas” 

(cu instruire în limba română) 
 

                           Aria curriculară 
Disciplina școlară 

Clasele/numărul de ore 
I II III IV 

 Limbă şi comunicare 
1. Limba şi literatura română 5 5 5 5 
2. Limba străină - 2 2 2 

 Matematică şi ştiinţe 
1. Matematică 4 4 4 4 
2. Ştiinţe - 1 1 1 

 Educaţie socioumanistică 
1. Istoria românilor şi universală - - - 1 
2. Educaţie moral-spirituală 1 1 1 1 

 Arte   
1. Educaţie muzicală 1 1 1 1 
2. Educaţie plastică 1 1 1 1 

 Tehnologii 
1. Educaţie tehnologică 1 1 1 1 

 Sport 
1. Educaţie fizică 2 2 2 2 

 Consiliere și dezvoltare personală 
1. Dezvoltare personală 1 1 1 1 

 
1. Proiecte tematice 4 3 3 3 
2. Activități în grup 3 3 3 3 
 Număr total de ore 23 25 25 26 

 
  



4 
 

1.4. Planul-cadru de învățământ pentru clasele I – IX 
(cu instruire în limba rusă) 

 
                   Aria curriculară 
 
Disciplina școlară 

Învăţământul primar Învăţământul gimnazial 
Clasele/numărul de ore 

I II III IV V VI VII VIII IX 
Limbă şi comunicare 

1. Limba şi literatura română 3 3 4 4 4 4 4 4 4 
2. Limba şi literatura rusă 8 7 7 7 6 6 5 5 5 
3. Limba străină  - 2 2 2 2 2 2 2 2 

 Matematică şi ştiinţe 
1. Matematică 4 4 4 4 4 4 4 4 4 
2. Ştiinţe - 1 1 1 1 - - - - 
3. Biologie - - - - - 1 2 2 2 
4. Fizică - - - - - 1 2 2 2 
5. Chimie - - - - - - 1 2 2 
6. Informatică - - - - - - 1 1 1 

 Educaţie socioumanistică 
1. Istoria românilor și universală - - - 1 2 2 2 2 2 
2. Geografie - - - - 1 1 1 1 1 
3. Educaţie moral-spirituală 1 1 1 1 - - - - - 
4. Educaţie pentru societate - - - - 1 1 1 1 1 
5. *Istorie, cultură și tradiții ale 
poporului rus/ucrainean/găgăuz/ 
bulgar/rom și ale altor popoare 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 

 Arte 
1. Educaţie muzicală 1 1 1 1 1 1 1 1 - 
2. Educaţie plastică 1 1 1 1 1 1 1 - - 

 Tehnologii 
1. Educaţie tehnologică 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

 Sport 
1. Educaţie fizică 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

 Consiliere și dezvoltare personală 
1. Dezvoltare personală 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

 
Discipline opţionale 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
Număr total de ore 24 26 27 28 29 30 33 33 32 

 
NOTE:  
* Elevii din familii refugiate din Ucraina încadrați, conform prevederilor Instrucțiunii privind 
integrarea copiilor din familii refugiate din Ucraina în instituțiile de învățământ general din 
Republica Moldova, aprobată prin ordinul MEC nr.1109/2023, în instituțiile de învățământ primar 
și secundar general cu instruirea în limba rusă, disciplina școlară Istorie, cultură și tradiții ale 
poporului rus este la alegere. La completarea datelor în Sistemul Informațional de Management în 



5 
 

Educație se va introduce disciplina școlară Istorie, cultură și tradiții ale poporului rus doar în 
condiția în care a fost aleasă pentru studiere.  

 
Conducătorii instituțiilor de învățământ vor asigura pentru elevii care nu au ales studierea disciplinei 
școlare Istorie, cultură și tradiții ale poporului rus condiții și spații educaționale sigure pe durata 
desfășurării acestor lecții.  

 
 
  



6 
 

1.5. Planul-cadru de învățământ pentru elevii de etnie ucraineană, găgăuză, bulgară, romă 
din clasele I – IX 

(cu instruire în limba rusă) 
 

                   Aria curriculară 
 
Disciplina școlară 

Învăţământul primar Învăţământul gimnazial 
Clasele/numărul de ore 

I II III IV V VI VII VIII IX 
Limbă şi comunicare 

1. Limba şi literatura română 3 3 4 4 4 4 4 4 4 
2. Limba şi literatura 
ucraineană/găgăuză/bulgară  3 3 3 3 3 3 3 3 3 

3. Limba şi literatura rusă 8 7 7 7 6 6 5 5 5 
4. Limba străină  - 2 2 2 2 2 2 2 2 

 Matematică şi ştiinţe 
1. Matematică 4 4 4 4 4 4 4 4 4 
2. Ştiinţe - 1 1 1 1 - - - - 
3. Biologie - - - - - 1 2 2 2 
4. Fizică - - - - - 1 2 2 2 
5. Chimie - - - - - - 1 2 2 
6. Informatică - - - - - - 1 1 1 

 Educaţie socioumanistică 
1. Istoria românilor și universală - - - 1 2 2 2 2 2 
2. Geografie - - - - 1 1 1 1 1 
3. Educaţie moral-spirituală 1 1 1 1 - - - - - 
4. Educaţie pentru societate - - - - 1 1 1 1 1 
5. *Istorie, cultură și tradiții ale 
poporului ucrainean/găgăuz/ 
bulgar/rom și ale altor popoare 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 

 Arte 
1. Educaţie muzicală 1 1 1 1 1 1 1 1 - 
2. Educaţie plastică 1 1 1 1 1 1 1 - - 

 Tehnologii 
1. Educaţie tehnologică 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

 Sport 
1. Educaţie fizică 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

 Consiliere și dezvoltare personală 
1. Dezvoltare personală 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
Număr total de ore 26 28 29 30 31 32 35 35 34 

 

NOTE:  
* Elevii din familii refugiate din Ucraina încadrați, conform prevederilor Instrucțiunii privind 
integrarea copiilor din familii refugiate din Ucraina în instituțiile de învățământ general din 
Republica Moldova, aprobată prin ordinul MEC nr.1109/2023, în instituțiile de învățământ primar 
și secundar general cu instruirea în limba rusă, disciplina școlară Istorie, cultură și tradiții ale 
poporului rus este la alegere. La completarea datelor în Sistemul Informațional de Management în 



7 
 

Educație se va introduce disciplina școlară Istorie, cultură și tradiții ale poporului rus doar în 
condiția în care a fost aleasă pentru studiere.  

 

Conducătorii instituțiilor de învățământ vor asigura pentru elevii care nu au ales studierea disciplinei 
școlare Istorie, cultură și tradiții ale poporului rus condiții și spații educaționale sigure pe durata 
desfășurării acestor lecții.  

  



8 
 

1.6. Planul-cadru de învățământ pentru elevii de etnie ucraineană, găgăuză, bulgară, romă 
din clasele I – IX 

(cu instruire în limba rusă) 
                   Aria curriculară 
 
Disciplina școlară 

Învăţământul primar Învăţământul gimnazial 
Clasele/numărul de ore 

I II III IV V VI VII VIII IX 
Limbă şi comunicare 

1. Limba şi literatura română 4 4 5 5 5 5 5 5 5 
2. Limba şi literatura  
ucraineană/găgăuză/bulgară 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

3. Limba şi literatura rusă 6 5 5 5 5 4 3 3 3 
4. Limba străină  - 2 2 2 2 2 2 2 2 

 Matematică şi ştiinţe 
1. Matematică 4 4 4 4 4 4 4 4 4 
2. Ştiinţe - 1 1 1 1 - - - - 
3. Biologie - - - - - 1 2 2 2 
4. Fizică - - - - - 1 2 2 2 
5. Chimie - - - - - - 1 2 2 
6. Informatică - - - - - - 1 1 1 

 Educaţie socioumanistică 
1. Istoria românilor și universală - - - 1 2 2 2 2 2 
2. Geografie - - - - 1 1 1 1 1 
3. Educaţie moral-spirituală 1 1 1 1 - - - - - 
4. Educaţie pentru societate - - - - 1 1 1 1 1 
5. Istorie, cultură și tradiții ale 
poporului ucrainean/găgăuz/ 
bulgar/rom și ale altor popoare 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 

 Arte 
1. Educaţie muzicală 1 1 1 1 1 1 1 1 - 
2. Educaţie plastică 1 1 1 1 1 1 1 - - 

 Tehnologii 
1. Educaţie tehnologică 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

 Sport 
1. Educaţie fizică 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

 Consiliere și dezvoltare personală 
1. Dezvoltare personală 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
Număr total de ore 26 28 29 30 31 32 35 35 34 
NOTE:  
Eleviii care studiază după acest acest plan de învățamânt sunt în drept să selecteze Limba și 
literatura maternă (ucraineană/găgăuză/bulgară) pentru susținerea examenului la Limba de instruire 
în cadrul examenelor naționale de absolvire a gimnaziului și în cadrul testării naționale în clasa a 
IV-a. 
  



9 
 

1.7. Planul-cadru de învățământ pentru elevii de etnie ucraineană, găgăuză, bulgară, romă 
din clasele I – IX 

(cu instruire în limba română) 
                   Aria curriculară 
 
Disciplina școlară 

Învăţământul primar Învăţământul gimnazial 
Clasele/numărul de ore 

I II III IV V VI VII VIII IX 
Limbă şi comunicare 

1. Limba şi literatura română 8 7 7 7 6 6 5 5 5 
2. Limba şi literatura  
ucraineană/găgăuză/bulgară 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

3. Limba străină I - 2 2 2 2 2 2 2 2 
4. *Limba străină II - 2 2 2 2 2 2 2 2 

 Matematică şi ştiinţe 
1. Matematică 4 4 4 4 4 4 4 4 4 
2. Ştiinţe - 1 1 1 1 - - - - 
3. Biologie - - - - - 1 2 2 2 
4. Fizică - - - - - 1 2 2 2 
5. Chimie - - - - - - 1 2 2 
6. Informatică - - - - - - 1 1 1 

 Educaţie socioumanistică 
1. Istoria românilor și universală - - - 1 2 2 2 2 2 
2. Geografie - - - - 1 1 1 1 1 
3. Educaţie moral-spirituală 1 1 1 1 - - - - - 
4. Educaţie pentru societate - - - - 1 1 1 1 1 
5. Istorie, cultură și tradiții ale 
poporului ucrainean/găgăuz/ 
bulgar/rom și ale altor popoare 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 

 Arte 
1. Educaţie muzicală 1 1 1 1 1 1 1 1 - 
2. Educaţie plastică 1 1 1 1 1 1 1 - - 

 Tehnologii 
1. Educaţie tehnologică 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

 Sport 
1. Educaţie fizică 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

 Consiliere și dezvoltare personală 
1. Dezvoltare personală 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
Discipline opționale  1 1 1 1 1 1 1 1 1 
Număr total de ore 24 28 28 29 30 31 34 34 33 
NOTĂ:  
* Instituția de învățământ este în drept să decidă studierea Limbii străine II (Limba engleza,        
Limba franceză, Limba germane, Limba italiană, limba spaniolă) sau a Limbii și literature rusă, 
începând cu clasa a V-a și pe întreaga durată a ciclului gimnazial, în funcție de gradul de asigurare 
a condițiilor educaționale existente (cadre didactice calificate, manuale, curriculum aprobat). 
  



10 
 

1.8. Planul-cadru de învățământ pentru elevii de etnie ucraineană, găgăuză, bulgară, romă 
din clasele I – IX 

(cu instruire în limba maternă) 
 

                   Aria curriculară 
 
Disciplina școlară 

Învăţământul primar Învăţământul gimnazial 
Clasele/numărul de ore 

I II III IV V VI VII VIII IX 
Limbă şi comunicare 

1. Limba şi literatura română 3 3 4 4 4 4 4 4 4 
2. Limba şi literatura  
ucraineană/găgăuză/bulgară 8 7 7 7 6 6 5 5 5 

3. Limba şi literatura rusă - 2 2 2 2 2 2 2 2 
4. Limba străină  - 2 2 2 2 2 2 2 2 

 Matematică şi ştiinţe 
1. Matematică 4 4 4 4 4 4 4 4 4 
2. Ştiinţe - 1 1 1 1 - - - - 
3. Biologie - - - - - 1 2 2 2 
4. Fizică - - - - - 1 2 2 2 
5. Chimie - - - - - - 1 2 2 
6. Informatică - - - - - - 1 1 1 

 Educaţie socioumanistică 
1. Istoria românilor și universală - - - 1 2 2 2 2 2 
2. Geografie - - - - 1 1 1 1 1 
3. Educaţie moral-spirituală 1 1 1 1 - - - - - 
4. Educaţie pentru societate - - - - 1 1 1 1 1 
5. Istorie, cultură și tradiții ale 
poporului ucrainean/găgăuz/ 
bulgar/rom și ale altor popoare 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 

 Arte 
1. Educaţie muzicală 1 1 1 1 1 1 1 1 - 
2. Educaţie plastică 1 1 1 1 1 1 1 - - 

 Tehnologii 
1. Educaţie tehnologică 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

 Sport 
1. Educaţie fizică 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

 Consiliere și dezvoltare personală 
1. Dezvoltare personală 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
Discipline opționale  1 1 1 1 1 1 1 1 1 
Număr total de ore 24 28 29 30 31 32 35 35 34 

 
  



11 
 

1.9. Planul – cadru de învățământ pentru elevii din clasele V – IX 
din penitenciare 

(cu instruire în limba română) 
 

                        Aria curriculară 
 
Disciplina școlară 

Învățământul gimnazial 
Clasele/ Numărul de ore 

V VI VII VIII IX 
Limbă și comunicare 

1. Limba şi literatura română 6 6 5 5 5 
2. Limba străină  2 2 2 2 2 

Matematică și științe 
1. Matematică 4 4 4 4 4 
2. Științe 1 - - - - 
3. Biologie - 1 2 2 2 
4. Fizică - 1 1 2 1 
5. Chimie - - 1 2 1 
6. Informatică - - 1 1 1 

Educație socioumanistică 
1. Istoria românilor și universală 2 2 2 2 2 
2. Geografie 1 1 1 1 1 
3. Educaţie pentru societate 1 1 1 1 1 

Arte 
1. Educaţie plastică 1 1 1 1 1 

Tehnologii 
1.Educație tehnologică 1 1 1 - - 
Număr total de ore 19 20 22 23 21 

 
  



12 
 

1.10. Planul – cadru de învățământ pentru elevii din clasele V – IX 
 din penitenciare 

(cu instruire în limba rusă) 
 

                        Aria curriculară 
 
Disciplina școlară 

Învățământul gimnazial 
Clasele/ Numărul de ore 

V VI VII VIII IX 
Limbă și comunicare 

1. Limba şi literatura română 4 4 4 4 4 
2. Limba și literatura rusă  6 6 5 5 5 
3. Limba străină  2 2 2 2 2 

Matematică și științe 
1. Matematică 4 4 4 4 4 
2. Științe 1 - - - - 
3. Biologie - 1 2 2 2 
4. Fizică - 1 1 2 1 
5. Chimie - - 1 2 1 
6. Informatică - - 1 1 1 

Educație socioumanistică 
1. Istoria românilor și universală 2 2 2 2 2 
2. Geografie 1 1 1 1 1 
3. Educaţie pentru societate 1 1 1 1 1 

Arte 
1. Educaţie plastică 1 1 1 1 1 

Tehnologii 
1.Educație tehnologică 1 1 1 - - 
Număr total de ore 23 24 26 27 25 

 
  



13 
 

1.11. Planul - cadru de învățământ pentru elevii cu dificultăți severe de învățare (dificultăți/ 
dizabilități multiple, asociate) din clasele I-IX din școlile auxiliare 

(cu instruire în limba română) 
 

Aria curriculară 
 

Disciplina școlară 

Clasele/ Numărul de ore 
I II III IV V VI VII VIII IX 

Limbă şi comunicare 
1. Limba și literatura română 6 6 6 6 6 6 6 6 6 

Matematică şi ştiinţe 
1. Matematică  2 2 2 2 2 2 2 2 2 
2. Științe  1 1 2 2 2 2 2 1 1 

 Educație socioumanistică  
1. Educaţie moral-spirituală 1 1 1 1 - - - - - 
2. Educație pentru societate - - - - 1 1 1 1 1 

 Arte 
1. Educaţie muzicală 2 2 2 2 1 1 1 1 1 
2. Educaţie plastică 2 2 2 2 1 1 1 1 1 

Tehnologii 
1. Educație tehnologică  3 3 3 3 5 5 5 6 6 

Sport 
1. Educație fizică 2 2 2 2 2 2 2 2 2 
Număr total de ore 19 19 20 20 20 20 20 20 20 

 
  



14 
 

1.12. Planul - cadru de învățământ pentru elevii cu dificultăți severe de învățare (dificultăți/ 
dizabilități multiple, asociate) din clasele I-IX din școlile auxiliare 

(cu instruire în limba rusă) 
 

Aria curriculară 
 

Disciplina școlară 

Clasele/ Numărul de ore 
I II III IV V VI VII VIII IX 

Limbă şi comunicare 
1. Limba și literatura 
română 

1 1 1 1 2 2 2 2 2 

2. Limba și literature rusă 6 6 6 6 6 6 6 6 6 
Matematică şi ştiinţe 

1. Matematică  2 2 2 2 2 2 2 2 2 
2. Științe  1 1 2 2 2 2 2 1 1 

 Educație socioumanistică  
1. Educaţie moral-spirituală 1 1 1 1 - - - - - 
2. Educație pentru societate - - - - 1 1 1 1 1 

 Arte 
1. Educaţie muzicală 2 2 2 2 1 1 1 1 1 
2. Educaţie plastică 2 2 2 2 1 1 1 1 1 

Tehnologii 
1. Educație tehnologică  3 3 3 3 5 5 5 6 6 

Sport 
1. Educație fizică 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Număr total de ore 20 20 21 21 22 22 22 22 22 

 
  



15 
 

1.13. Planul – cadru de învățământ pentru elevii cu deficiențe auditive din clasele I-IX          
din instituțiile de învățământ special 

 
(cu instruire în limba română) 

 
Aria curriculară 

 
Disciplina școlară 

Clasele/ Numărul de ore 

I II III IV V VI VII VIII IX 

 Limbă și comunicare 
1. Limba şi literatura 
română 8 7 7 7 6 6 5 5 5 

2 .Limba străină - 2 2 2 2 2 2 2 2 
3. Limbajul mimico-
gestual 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Matematică și științe 
1. Matematică 4 4 4 4 4 4 4 4 4 
2. Ştiinţe - 1 1 1 1 - - - - 
3. Biologie - - - - - 1 2 2 2 
4. Fizică - - - - - 1 2 2 2 
5. Chimie - - - - - - 1 2 2 
6. Informatică - - - - - - 1 1 1 

 Educație socioumanistică 
1.Istoria românilor și 
universală  - - - 1 2 2 2 2 2 

2.Geografie - - - - 1 1 1 1 1 
3.Educaţie moral-spirituală 1 1 1 1 - - - - - 
4.Educaţie pentru societate - - - - 1 1 1 1 1 

 Arte 
1.Educaţie muzicală 
(Ritmica) 1 1 1 1 1 1 1 1 - 

2.Educație plastică 1 1 1 1 1 1 1 - - 
 Tehnologii 

1.Educaţie tehnologică 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
 Sport 

1.Educaţie fizică 2 2 2 2 2 2 2 2 2 
 Consiliere și dezvoltare personală 

1.Dezvoltare personală 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
 

Discipline opționale 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
Număr total de ore 21 23 23 24 25 26 29 29 28 

 
  



16 
 

1.14. Planul – cadru de învățământ pentru elevii cu deficiențe auditive din clasele I-IX                 
din instituțiile de învățământ special  

 
(cu instruire în limba rusă) 

 
Aria curriculară 

 
Disciplina școlară 

Clasele/ Numărul de ore 

I II III IV V VI VII VIII IX 

 Limbă și comunicare 
1. Limba şi literatura 
română 3 3 4 4 4 4 4 4 4 

2. Limba şi literatura rusă 8 7 7 7 6 6 5 5 5 
3 .Limba străină - 2 2 2 2 2 2 2 2 
4. Limbajul mimico-
gestual 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Matematică și științe 
1. Matematică 4 4 4 4 4 4 4 4 4 
2. Ştiinţe - 1 1 1 1 - - - - 
3. Biologie - - - - - 1 2 2 2 
4. Fizică - - - - - 1 2 2 2 
5. Chimie - - - - - - 1 2 2 
6. Informatică - - - - - - 1 1 1 

 Educație socioumanistică 
1.Istoria românilor și 
universală  - - - 1 2 2 2 2 2 

2.Geografie - - - - 1 1 1 1 1 
3.Educaţie moral-spirituală 1 1 1 1 - - - - - 
4.Educaţie pentru societate - - - - 1 1 1 1 1 

 Arte 
1.Educaţie muzicală 
(Ritmica) 1 1 1 1 1 1 1 1 - 

2.Educație plastică 1 1 1 1 1 1 1 - - 
 Tehnologii 

1.Educaţie tehnologică 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
 Sport 

1.Educaţie fizică 2 2 2 2 2 2 2 2 2 
 Consiliere și dezvoltare personală 

1.Dezvoltare personală 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
 

Discipline opționale 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
Număr total de ore 25 27 28 28 30 30 30 34 31 

  



17 
 

1.15. Planul – cadru de învățământ pentru elevii cu deficiențe vizuale din clasele I-IX          
din instituțiile de învățământ special  

 
(instruirea în limba română) 

 
                 Aria curriculară 
 
Disciplina școlară 

Clasele/ Numărul de ore 

I II III IV V VI VII VIII IX 

Limbă şi comunicare 
1. Limba şi literatura română 8 7 7 7 6 6 5 5 5 
2. Limba străină - 2 2 2 2 2 2 2 2 

Matematică şi ştiinţe 
1. Matematică 4 4 4 4 4 4 4 4 4 
2. Ştiinţe - 1 1 1 1 - - - - 
3. Biologie - - - - - 1 2 2 2 
4. Fizică - - - - - 1 2 2 2 
5. Chimie - - - - - - 1 2 2 
6. Informatică - - - - - - 1 1 1 

Educaţie socioumanistică 
1. Istoria românilor și 
universală - - - 1 2 2 2 2 2 

2. Geografie - - - - 1 1 1 1 1 
3. Educaţie moral-spirituală 1 1 1 1 - - - - - 
4. Educaţie pentru societate - - - - 1 1 1 1 1 

Arte 
1.Educaţie muzicală 1 1 1 1 1 1 1 1 - 
2.Educaţie plastică 1 1 1 1 1 1 1 - - 

Tehnologii 
1.Educaţie tehnologică 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Sport 
1.Educaţie fizică 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Consiliere și dezvoltare personală 
1.Dezvoltare personală 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

 
Discipline opționale 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
Număr total de ore 20 22 22 23 24 25 28 28 27 

 
  



18 
 

 
1.16. Planul – cadru de învățământ pentru elevii cu deficiențe vizuale din clasele I-IX          

din instituțiile de învățământ special  
 

(instruirea în limba rusă) 
 

                 Aria curriculară 
 
Disciplina școlară 

Clasele/ Numărul de ore 

I II III IV V VI VII VIII IX 

Limbă şi comunicare 
1. Limba şi literature română 3 3 4 4 4 4 4 4 4 
2. Limba şi literature rusă 8 7 7 7 6 6 5 5 5 
 
 

- 2 2 2 2 2 2 2 2 

Matematică şi ştiinţe 
1. Matematică 4 4 4 4 4 4 4 4 4 
2. Ştiinţe - 1 1 1 1 - - - - 
3. Biologie - - - - - 1 2 2 2 
4. Fizică - - - - - 1 2 2 2 
5. Chimie - - - - - - 1 2 2 
6. Informatică - - - - - - 1 1 1 

Educaţie socioumanistică 
1. Istoria românilor și 
universală - - - 1 2 2 2 2 2 

2. Geografie - - - - 1 1 1 1 1 
3. Educaţie moral-spirituală 1 1 1 1 - - - - - 
4. Educaţie pentru societate - - - - 1 1 1 1 1 

Arte 
1. Educaţie muzicală 1 1 1 1 1 1 1 1 - 
2. Educaţie plastică 1 1 1 1 1 1 1 - - 

Tehnologii 
1. Educaţie tehnologică 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Sport 
1. Educaţie fizică 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Consiliere și dezvoltare personală 
1. Dezvoltare personală 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

 
Discipline opționale 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
Număr total de ore 24 26 27 28 29 30 33 33 32 

 
  



19 
 

1.17. Lista disciplinelor opționale recomandate pentru clasele I-IV 
 

Limbă şi comunicare 

1.  Cultura bunei vecinătăți 
2.  O oră pentru lectură 

   3.  În împărăția cuvântului 
4.  Tainele comunicării 
5.  Elemente de cultură și civilizație a Franței 
6.  Educație pentru media (cl. III-IV) 
7.  English for Future 

Matematică şi ştiinţe 
8.  Educație ecologică 
9.  Educație pentru sănătate 
10.  Matematica distractivă 
11.  În împărăția lui MATE 
12.  Robotica (cl.III-IV) 
13.  Informatica (cl.II-IV) 
14.  Matematica în cotidian (cl.I-IV) 
15.  Matematica pentru isteți (cl.I-IV) 

Educaţie socioumanistică 
16.  Religia 
17.  Educație economică și antreprenorială (cl.I-IV) 
18.  Educație interculturală 
19.  Educație pentru drepturile omului (cl.I-IV) 
20.  Chișinăul meu (cl.III-IV) 

Sport 
21.  Educație fizică și fotbal (cl.I-IV) 

 
22.  În împărăția șahului (cl.I-IV) 

 
 

1.18. Lista disciplinelor opționale recomandate pentru clasele V-IX 
 

Limbă şi comunicare 
1.  Citind, învăț să fiu 
2.  Teoria și practica traducerii (cl.IX) 
3.  Elemente de cultură și civilizație a Franței 
4.  Elemente de cultură și civilizație spaniolă 
5.  Istoria, cultura și tradițiile poporului american (cl.IX)     
6.  Lectură pentru ghidare în carieră (cl.V-IX) 
7.  Educație pentru media (cl.VII-VIII) 
8.  English for Future (cl.I-XI) 
9.  School of tomorrou (cl.I-XI) 
10.  Intelegența emoțională în comunicare (cl. V-IX) 
11.  Arta comunicării narative prin video (cl. VI-IX) 

 Matematică şi ştiinţe 
12.  Educație ecologică  
13.  Educație pentru sănătate 
14.  Surse de energie regenerabile (cl.VII-IX) 
15.  Produsele chimice și securitatea personală (cl.VIII) 
16.  Matematică distractivă (cl.V-VI) 
17.  Aritmetică mentală și Abacus (cl.V-VII) 
18.  Matematică aplicativă (cl.IX) 
19.  Geometria în cotidian (cl. VIII) 
20.  Robotica (cl.VII-IX) 
21.  Informatica (cl.V-VI) 
22.  Educație în bioetică (cl.V-XI) 
23.  STEM în Criminalistică (cl.VIII - IX) 

 Educaţie socioumanistică 



20 
 

24.  Educație economică și antreprenorială (cl.V-IX)  
25.  Educație socială și financiară 
26.  Educație pentru echitate de gen și șanse egale 
27.  Educație pentru drepturile omului (cl.V-IX) 
28.  Educație pentru dezvoltarea comunității 
29.  Educație pentru socializare juridică (cl.VIII-IX) 
30.  Educație interculturală 
31.  Educație pentru toleranță 
32.  Educație electorală (cl.IX) 
33.  Educație prin film. O lume de văzut. 
34.  Istoria trăită – istoria povestită (cl.VI-XII) 
35.  Istoria și cultura locală (cl.V-IX) 
36.  Holocaust: istorie și lecții de viață 
37.  Chișinăul meu (cl.V-IX) 
38.  Regim totalitar comunist - represiuni și mișcarea de rezistență 
39.  Geografie aplicată (cl.V) 
40.  Dezbateri (cl.VII-IX) 
41.  Învățăm a gândi și a acționa strategic 
42.  Relații armonioase în familie (cl.VIII - IX) 
43.  Religia 
44.  Arta comportamentului moral (cl.V-IX) 
45.  Ghidare în carieră (cl. VIII-IX) 

Arte 
46.  Limbajul formelor vizuale (cl.VIII) 

 Tehnologii 
47.  Tehnologia Informației și a Comunicațiilor (cl.VIII-IX) 
48.  Design grafic (cl.VIII-IX) 
49.  Programarea algoritmilor în C/C++ (cl.VII-XII) 
50.  Proiectarea și dezvoltarea WEB (cl.VII-XII) 
51.  Programare Java distractivă (cl. V-IX) 
52.  Programarea și pilotarea dronelor ((cl.VIIIX) 
53.  Modelarea și Imprimarea 3D (cl. VIII-IX) 

Sport 
54.  Fotbal. Învățământ cu profil sportiv (cl.V-IX) 

 
 

 
NOTĂ: 
Disciplinele opționale structurate în baza caracterului integrat al curriculumului (Educație 
ecologică, Educație pentru media, Educație prin film, Tehnologia Informației și a Comunicațiilor, 
Programare Java distractivă, Modelarea și Imprimarea 3D, Programarea și pilotarea dronelor), 
pot fi predate și în cadrul altor arii curriculare de referință domeniilor integrate, în baza deciziei 
Consiliului profesoral. 
  



21 
 

2.1. Planul–cadru de învățământ pentru clasele X-XII  
(cu instruire în limba română) 

 
 

                              Compartimentul 
Disciplina școlară 

Numărul de ore 
Clasa a X-a 

 Limbă şi comunicare 
1. Limba şi literatura română 3 
2. Limba străină I 2 
3. Limba străină II  2 
4. Literatura universală 2 

 Matematică şi ştiinţe 
1. Matematică 3 
2. Fizică. Astronomie 3 
3. Chimie 3 
4. Biologie 3 

 Educaţie socioumanistică 
1. Istoria românilor și universală 3 
2. Geografie 2 
3. Educaţie pentru societate 2 

 Tehnologii 
1. Informatică 2 

 Sport 
1. Educaţie fizică 2 

Consiliere și dezvoltare personală 
1. Dezvoltare personală 1 
Număr total de ore 33 

 
Planul-cadru de învățământ pentru clasele XI-XII, profil real  

 

                                  Componenta 
 
Disciplina școlară 

Profil real  
Clasa a XI-a Clasa a XII -a 

 Componenta invariabilă 
1. Limba şi literatura română 4 4 
2. Limba străină I 3 3 
3. Matematică 5 5 
4. Informatică 2 2 

 Extensii curriculare 
1. Matematică 1 2 
2. Tehnologia informației și a comunicațiilor  1 1 
3. Fizică. Astronomie 1 - 

 Discipline specifice profilului 
1. Fizică. Astronomie 3 3 
2. Chimie 2 3 
3. Biologie 3 2 

 Componenta variabilă (obligatorii sunt 2 ore) 
1. Geografie 1 1 
2. Istoria românilor și universală 1 1 
3. Educație pentru societate  1 1 

 Sport 
1. Educaţie fizică 2 2 



22 
 

Consiliere și dezvoltare personală 
1. Dezvoltare personală 1 1 
Număr total de ore  30 30 

 

Planul-cadru de învățământ pentru clasele XI-XII, profil umanist  
 

                                             Componenta 
Disciplina școlară 

Profil umanistic  
Clasa a XI -a Clasa a XII - a 

 Componenta invariabilă 
1. Limba şi literatura română 5 6 
2. Limba străină I 3 3 
3. Istoria românilor și universală 4 4 
4. Limba străină II 2 2 

 Extensii curriculare 
1. Limba străină I 2 2 
2. Istoria românilor și universală 2 2 

 Discipline specifice profilului 
1. Geografie 2 2 
2. Educație pentru societate 1 1 
3. Literatura universală  2 1 

 Componenta variabilă (obligatorii sunt 3 ore) 
1. Informatică 1 1 
2. Biologie 1 1 
3. Chimie 1 1 
4. Fizică. Astronomie. 2 2 
5. Matematică  2 2 

 Sport 
1. Educaţie fizică 2 2 

Consiliere și dezvoltare personală 
1. Dezvoltare personală 1 1 
Număr total de ore  29  29 

 
NOTĂ:  
Se aplică începând cu clasa a X-a, în condiția existenței a cel puțin 2 (două) clase la paralelă. 
 

În clasa a X-a, indiferent de profilul selectat la admitere în liceu, toți elevii studiază conform 
aceluiași Plan-cadru de învățămțnt care nu include discipline opționale. 

 
  



23 
 

2.2. Planul – cadru de învățământ pentru clasele X-XII  
(cu instruire în limba română) 

 
Pentru licee teoretice cu profil real și umanist 

 

                             Compartimentul  
 
Disciplina școlară 

Învățământul liceal 
Clasa a X-a Clasa a XI-a Clasa a XII-a 

A. Discipline obligatorii    umanist real umanist real umanist real 
 Discipline obligatorii    

1. Limba și literatura română 5 4 5 4 5 4 
2. Limba străină I 4 4 4 4 4 4 
3. Istoria românilor și universală 3 2 3 2 3 2 
4. Geografie 2 2 2 2 2 2 
5. Matematică  2 5 2 5 2 5 
6.  Educație fizică  2 2 2 2 2 2 
7. Dezvoltare personală 1 1 1 1 1 1 

 Discipline la alegere (7 ore)  
1. Literatura universală 1 - 1 - 1 - 
2. Limba străină II 2 2 2 2 2 2 
3. Educație pentru societate  1 1 1 1 1 1 
4. Biologie 1  2 1 3 1 3 
5. Chimie 1 3 1 2 1 3 
6. Fizică. Astronomie  1 3 1 3 2 3 
7. Informatică  1 2 1 2 1 2 

 Discipline opționale  

1. Din lista disciplinelor opționale 
aprobate de MEC 

1 1 1 1 1 1 

 
 Total ore obligatorii 19 20 19 20 19 20 
 Total ore la alegere 7 7 7 7 7 7 
 Total ore opționale 1 1 1 1 1 1 
Număr total de ore 27 28 27 28 27 28 

 
NOTE: 
1) Elevii sunt în drept să aleagă studierea disciplinelor școalre din Compartimentul Discipline la 
alegere, încadrându-se în 7 ore, precum și la solicitarea a 1 oră opțională din lista disciplinelor din 
Compartimentul Discipline opționale. La solicitarea elevilor și la decizia administrației instituției 
de învățământ elevii pot opta pentru 1 oră din Compartimentul Discipline opționale, în favoarea 
disciplinelor școlare din Compartimentul Discipline la alegere. În cazul dat numărul maxim de 
ore săptămânal pentru profilul real nu va depăși 29 de ore săptămânal. 
 

2) Modelul II poate fi aplicat începând cu clasa a X-a, în condiția existenței a cel puțin 2 (două) 
clase la paralelă. 
  



24 
 

2.2.1. Planul – cadru de învățământ pentru clasele X-XII  
(cu instruire în limba română) 

 
 Pentru licee teoretice cu profil real 

 
                               Compartimentul  
Disciplina școlară 

Clasa a X-a  Clasa a XI-a Clasa a XII-a 
real real real 

 Discipline obligatorii 
1. Limba și literatura română  4 4 4 
2. Limba străină I 3 3 3 
3. Matematică  5 5 5 
4. Biologie 2 3 3 
5. Chimie 3 2 3 
6. Fizică. Astronomie  3 3 4 
7. Informatică  2 2 2 
8. Educație fizică  2 2 2 
9. Dezvoltare personală 1 1 1 

 Discipline la alegere (4 ore) 
1. Limba străină II 2 2 2 
2. Istoria românilor și universală 2 2 2 
3. Geografie 2 2 2 
4. Educație pentru societate  2 2 - 

 Discipline opționale  

1. Din lista disciplinelor opționale 
aprobate de MEC  

1 1 - 

 
 Total ore obligatorii 25 25 27 
 Total ore la alegere 4 4 4 
 Total ore opționale 1 1 - 
Număr total de ore 30 30 31 

 
NOTE: 
1) Elevii sunt în drept să aleagă studierea disciplinelor școalre din Compartimentul Discipline la 
alegere, încadrându-se în 4 ore, precum și la solicitarea a 1 oră opțională din lista disciplinelor din 
Compartimentul Discipline opționale. La solicitarea elevilor și la decizia administrației instituției 
de învățământ, elevii pot opta pentru 1 oră din Compartimentul Discipline opționale, în favoarea 
disciplinelor școlare din Compartimentul Discipline la alegere.  
 
2) Modelul II poate fi aplicat începând cu clasa a X-a, în condiția existenței a cel puțin 2 (două) 
clase la paralelă. 
 

 
  



25 
 

2.2.2. Planul – cadru de învățământ pentru clasele X-XII  
(cu instruire în limba română) 

 
 Pentru licee teoretice cu profil umanist 

 
                               Compartimentul  
Disciplina școlară 

Clasa a X-a  Clasa a XI-a Clasa a XII-a 
umanist umanist umanist 

 Discipline obligatorii  
1. Limba și literatura română 5 5 5 
2. Limba străină I 4 4 4 
3. Limba străină II 2 2 2 
4. Istoria românilor și universală 4 4 4 
5. Geografie 2 2 2 
6. Educație pentru societate 2 1 1 
7. Literatura universală  1 2 2 
8. Educație fizică  2 2 2 
9. Dezvoltare personală 1 1 1 

 Discipline la alegere (4 ore) 
1. Matematică  2 2 2 
2. Biologie 1 1 1 
3. Chimie 1 1 1 
4. Fizică. Astronomie  2 2 2 
5. Informatică  1 1 1 

 Discipline opționale  

1. Din lista disciplinelor opționale 
aprobate de MEC 

1 1 1 

 Discipline opționale profil  
1. Din lista disciplinelor opționale 
aprobate de MEC 

1 1 1 

 Discipline opționale alte profiluri 
 Total ore obligatorii 23 23 23 
 Total ore la alegere 4 4 4 
 Total ore opționale+opționale profil 2 2 2 
Număr total de ore 29 29 29 

 
NOTE: 
1) Elevii sunt în drept să aleagă studierea disciplinelor școalre din Compartimentul Discipline la 
alegere, încadrându-se în 4 ore, precum și la solicitarea a 2 ore opționale din lista disciplinelor din 
Compartimentul Discipline opționale + Discipline opționale profil. La solicitarea elevilor și la 
decizia administrației instituției de învățământ, elevii pot opta pentru 1 oră din Compartimentul 
Discipline opționale, în favoarea disciplinelor școlare din Compartimentul Discipline la alegere.  
 
2) Modelul II poate fi aplicat începând cu clasa a X-a, în condiția existenței a cel puțin 2 (două) 
clase la paralelă. 
  



26 
 

2.3. Planul – cadru de învățământ pentru clasele X-XII  
(cu instruire în limba română) 

 
Pentru licee teoretice cu profil real și umanist 

Notă explicativă: 
Clasa a X-a: Elevii vor studia conform Planului-cadru de învățământ 2.4. 
 

Clasele a XI - a - a XII-a: Elevii vor studia în baza a 3 module după cum urmează: 
 

Modulul I. Instruire academică de bază (24 ore/săptămână) include:  
a) disciplinele obligatorii, inclusiv 17 ore/săptămână alocate profilului umanist și 14 ore/ 

săptămână alocate profilului real (Limba și literatura română, Limba străină și, în funcție de 
profil, Istoria românilor și universală sau Matematică); 

b) disciplinele la alegerea elevului. Elevul va alege, din lista propusă, discipline, cu un număr de 
7 ore/săptămână - profilul umanist și 10 ore/săptămână - profilul real. 

 

Modulul II. Instruire opțională (3-4 ore/săptămână). Elevii vor selecta 1-3 discipline opționale 
din lista propusă, cu un număr total de 3-4 ore/săptămână.  
Instruirea opțională se va desfășura în baza Curricula elaborate la nivelul instituției, aprobate în mod 
regulamentar de către MEC.  
 

Modulul III. Implicare/dezvoltare de vocație (2 ore/săptămână). Elevii vor alege participarea, 
în mod obligatoriu, în activități de comunitare, culturale, creative, științifice, conform opțiunilor din 
modulul III. Activitățile se vor desfășura în afara orelor de curs (se permite eventual și în afara 
instituției de învățământ, în condițiile asigurării monitorizării. Numărul minimal de ore anual de 
implicare – 70 ore . Activitățile vor fi evaluate în baza prezentării Rapoartelor semestriale și anuale.  
 

 

 

NOTĂ: Planul-cadru poate fi aplicat începând cu clasa a X-a, în condiția existenței a cel puțin 2 
(două) clase la paralelă. 
 

Discipline școlare Clasa a X-a  
umanist real 

Limbă şi comunicare 
1. Limba şi literatura română 5 4 
2. Limba străină I  3 3 
3. Limba străină II  2 - 
4. Literatura universală 1 - 

Matematică şi ştiinţe 
1. Matematică 3 5 
2. Fizică. Astronomie 2 3 
3. Chimie 1 3 
4. Biologie 1 2 

Educaţie socioumanistică 
1. Istoria românilor și universală 3 2 
2. Geografie 2 2 
3. Educație pentru societate 1 1 

Tehnologii 
1. Informatică 1 2 

Sport 
2. Educație fizică 2 2 

Consiliere și dezvoltare personală    
1. Dezvoltare personală 1 1 
Discipline opționale 1 1 
Număr total de ore 29 31 



27 
 

MODULUL I. INSTRUIRE ACADEMICĂ DE BAZĂ 
 

Discipline școlare Clasa a XI-a Clasa a XII-a 
umanist real umanist real 

Discipline obligatorii 
1. Limba şi literatura română 5 4 5 4 
2. Limba străină I  3+2* 3 3+2* 3 
3. Istoria românilor și universală 3+2* - 3+2* - 
4. Matematică - 5 - 5 
5. Educație fizică 2 2 2 2 
6. Dezvoltare personală 1 1 1 1 

Discipline la alegere 
7. Istoria românilor și universală - 0/2 - 0/2 
8. Matematică 0/3 - 0/3 - 
9. Limba străină II  - - - - 
10. Literatura universală - - - - 
11. Geografie 0/2+2* 0/2 0/1+2* 0/1 
12. Educație pentru societate 0/1 0/1 0/1 0/1 
13. Fizică. Astronomie 0/2 0/3+2* 0/2 0/4+2* 
14. Chimie 0/1 0/2+2* 0/1 0/3+2* 
15. Biologie 0/1 0/3+2* 0/1 0/3+2* 
16. Informatică 0/1 0/2+2* 0/1 0/2+2* 
17. Tehnologia informației și a 

comunicațiilor 0/1 0/2 0/1 0/2 

Total ore discipline obligatorii 18 15 18 15 
Total ore discipline la alegere 7  10 7 10  

Număr total ore instruire academică de 
bază: 25 25 25 25 

 
2* - extensie curriculară (modul de activitate practică și aplicativă) 
NOTE:  
1) La disciplina Informatică, orele de extensie curriculară sunt practice, clasele pot fi divizate 
în 2 grupe, dacă în clasă sunt 25 și mai mulți elevi, în limita bugetului disponibil al instituției 
de învățământ. 
 

2) La solicitarea elevilor din clasele XI-XII și la decizia administrației instituției de 
învățământ elevii pot opta pentru 2 ore din Modulul II. Instruire opțională în favoarea 
disciplinelor școlare din Modulul I. Discipline la alegere.   

 

MODULUL II. INSTRUIRE OPŢIONALĂ 

Discipline școlare Clasa a XI-a 
Profil umanistic/real 

Clasa a XII-a 
Profil umanistic/real 

1. Limba străină II 0/2 0/2 
2. Educaţie pentru societate 0/1 0/1 
3. Literatura universală 0/2 0/2 
4. Educație economică și antreprenorială 0/1 0/1 
5. Disciplina opțională din lista aprobată de 
MEC 

0/1 0/1 

Număr total ore instruire opțională: 3 - 4 3 - 4 
 

MODULUL III. IMPLICARE/ DEZVOLTARE DE VOCAȚIE 



28 
 

 

 

  

Discipline școlare 

Clasa a 
XI-a 

 
Profil umanist/real 

Clasa a 
XII-a 

 
Profil umanist/ real 

Voluntariat comunitar 0/2 0/2 
Instruire şi creativitate culturală 
(arte, muzică, literatură) 0/2 0/2 

Cercetare şi creativitate tehnologică 0/2 0/2 
Număr total de ore implicare/dezvoltare de 
vocație: 

2 2 

Număr total de ore pentru modulele I, II , 
III 29-30 29-30 



29 
 

2.4. Planul – cadru de învățământ pentru clasele X-XII  
(cu instruire în limba română) 

 
Pentru licee teoretice cu profil real și umanist 
 

                                Aria curriculară 
 
Disciplina școlară 

Profilul, numărul de ore pe clase 
Umanist Real 

X XI XII X XI XII 

 Limbă şi comunicare 
1. Limba şi literatura română 5 5 5 4 4 4 
2. Limba străină I 3 3 3 3 3 3 
3. Limba străină II  2 2 2 - - - 
4. Literatura universală 1 2 2 - - - 

 Matematică şi ştiinţe 
1. Matematică 3 3 3 5 5 5 
2. Fizică. Astronomie 2 2 2 3 3 4 
3. Chimie 1 1 1 3 2 3 
4. Biologie 1 1 1 2 3 3 

 Educaţie socioumanistică 
1. Istoria românilor și universală 3 3 3 2 2 2 
2. Geografie 2 2 1 2 2 1 
3. Educaţie pentru societate 1 1 1 1 1 1 

 Tehnologii 
1. Informatică 1 1 1 2 2 2 

 Sport 
1. Educaţie fizică 2 2 2 2 2 2 

 Consiliere și dezvoltare personală    
1. Dezvoltare personală 1 1 1 1 1 1 

 
Discipline opţionale 1 1 1 1 1 1 
Număr total de ore 29 30 29 31 31 32 

 
NOTĂ:   
În limiita bugetului disponibil și în funcție de gradul de asigurare a condițiilor educaționale existente 
(cadre didactice calificate, manuale, curriculum aprobat), instituția de învățământ este în drept să 
decidă studierea Limbii străine II pentru elevii din clasele a X-XII, profil real, începând cu clasa a 
X-a și pentru întreaga durată a ciclului liceal, conform cerințelor de aprobare a planului individual.  
  



30 
 

2.5. Planul – cadru de învățământ pentru clasele bilingve X-XII  
(cu instruire în limba română) 

 
                                           Aria curriculară 
Disciplina școlară 

X XI XII 

 Limbă şi comunicare 
1. Limba şi literatura română 4 4 4 
2. Limba străină I 4 4 4 
3. Limba străină II 2 2 2 

 Matematică şi ştiinţe 
1. Matematică 5 5 5 
2. Fizică. Astronomie 3 3 4 
3. Chimie 3 2 3 
4. Biologie 2 3 3 

 Educaţie socioumanistică 
1. Istoria românilor și universală 2 2 2 
2. Geografie 2 2 1 
3. Educaţie pentru societate 1 1 1 

 Tehnologii 
1.Informatică 2 2 2 

 Sport 
1. Educaţie fizică 2 2 2 

 Consiliere și dezvoltare personală 
1. Dezvoltare personală 1 1 1 
Număr total de ore 33 33 34 

 
NOTE: 

• Acest Plan de învățământ se aplică în instituțiile cu predarea, în clasele a X-a – a XII-a, a 
disciplinelor școlare: Matematică, Fizică, Chimie, Biologie în limba franceză. 

• Elevii vor susține examenele de absolvire la disciplinele școlare nominalizate supra în limba 
franceză. 

  



31 
 

2.6. Planul-cadru de învățământ pentru clasele X-XII cu profil arte  
(cu instruire în limba română) 

 

                                        Aria curriculară 
Disciplina școlară 

Numărul de ore pe clase 
X XI XII 

 Limbă şi comunicare 
1. Limba şi literatura română 5 5 5 
2. Limba străină 3 3 3 

 Matematică şi ştiinţe 
1. Matematică 3 3 3 
2. Fizică. Astronomie 2 2 2 
3. Chimie 1 1 1 
4. Biologie 1 1 1 

 Educaţie socioumanistică 
1. Istoria românilor și universală 3 3 3 
2. Geografie 2 2 1 
3. Educaţie pentru societate 1 1 1 

 Tehnologii 
1. Informatică 1 1 1 

 Sport 
1. Educaţie fizică 1 1 1 

 Arte 
1. Educaţie artistică de profil* 8 9 10 

 Consiliere și dezvoltare personală 
1. Dezvoltare personală 1 1 1 
Număr total de ore 32 33 33 

*Educaţia artistică de profil din aria curriculară Arte include disciplinele școlare în conformitate 
cu specificul profilului, după cum urmează (orientativ): 
Coregrafie 

1. Dans clasic 3 3 3 
2. Dans popular/scenic/sportiv 2 2 3 
3. Ritmică 1 2 2 
4. Istoria dansului 2 2 2 

 
Arte plastice 

1. Desen 2 3 3 
2. Pictură 2 2 3 
3. Compoziție 2 2 2 
4. Istoria artelor plastice 2 2 2 

 
Artă teatrală 

1. Arta actorului 2 3 3 
2. Arta vorbirii scenice 2 2 2 
3. Mișcarea scenică 1 1 1 
4. Ritmică și dans 1 1 1 
5. Istoria teatrului 2 2 3 

Muzică 



32 
 

1. Solfegiu 2 2 2 
2. Teoria muzicii 2 2 2 
3. Armonia 2 2 3 
4. Istoria muzicii 1 1 1 
5. Ansamblu coral 1 2 2 

 
Prezentul Plan-cadru se aplică în instituțiile de învățămînt liceal cu profil arte la identificarea, de 
către fondator, a surselor financiare necesare.  
 
Pentru profilul Coregrafie: 
• Pentru repetiţiile colectivelor de dans, pot fi acordate 3 ore săptămânal, pentru fiecare colectiv; 
• Pentru ocupaţiile individuale, pot fi acordate 0,25 oră săpămânal pentru fiecare elev; 
• Pentru ocupaţiile individuale și organizarea lecţiilor de dans, acompaniatorii vor fi tarifaţi 100% 

din orele de studiu prevăzute pentru disciplinele de profil. 
 
Pentru profilul Arte Plastice: 
• Clasele pot fi divizate în 2 grupe pentru activități practice la disciplinele Desen, Pictură, 

Compoziţie, dacă în clasă sunt 25 şi mai mulţi elevi; 
• Pentru ocupaţiile individuale pot fi acordate 0,25 oră săpămânal pentru fiecare elev. 

 
Pentru profilul Arte Muzică: 
• Clasele pot fi divizate în 2 grupe la disciplina Solfegiu, dacă în clasă sunt 25 şi mai mulţi elevi; 
• Pentru ocupaţiile individuale la instrumentul muzical, în vederea  pregătirii pentru proba practică 

din cadrul examenului de bacalaureat, poate fi acordată 1 oră săptămânal pentru fiecare elev; 
• Pentru organizarea activităţilor în orchestră, pot fi acordate 6 ore pentru un grup de cel puţin 15 

elevi;  
• Pentru organizarea activităţilor în ansamblurile vocale şi instrumentale, poate fi acordată 1 oră 

săptămânal (nu mai mult de două ansambluri la o clasă), în cazul antrenării diferitor elevi; 
• Pentru elevii cu aptitudini muzical-vocale sau dirijorale deosebite (în funcție de specificul 

profilului), poate fi prevăzută 1 oră de canto academic sau de dirijat coral; 
• Pentru toate disciplinele vocal-corale, ansambluri instrumentale, acompaniatorii vor fi tarifaţi 

100% din orele de studiu, prevăzute pentru disciplinele de profil; 
• Acompaniatorii la vioară, ţambal, cobză şi instrumente aerofone vor fi tarifaţi 50% din orele de 

studiu, pentru fiecare elev. 
 
Pentru profilul Teatru: 
• Pot fi divizate clasele în 2 grupe la disciplinele Arta vorbirii scenice, Mişcarea scenică,  dacă în 

clasă sunt 25 şi mai mulţi elevi; 
• Pentru ocupaţiile individuale, pot fi acordate 0,25 oră săpămânal pentru fiecare  elev; 
• Pentru montarea spectacolelor, pot fi acordate 2 ore săptămânal;  
• Acompaniatorii pentru organizarea orelor de ritmică şi dans, vor fi tarifaţi 100% din orele de 

studiu, prevăzute pentru disciplinele de profil. 

  



33 
 

2.7. Planul-cadru de învățământ pentru clasele X-XII cu profil sport 
(cu instruire în limba română) 

 
                                       Aria curriculară 
Disciplina școlară 

Numărul de ore pe clase 
X XI XII 

Limbă şi comunicare 
1. Limba şi literatura română 4 4 4 
2. Limba străină  3 3 3 

Matematică şi ştiinţe 
1. Matematică 3 3 3 
2. Fizică. Astronomie 2 2 2 
3. Chimie 1 1 1 
4. Biologie 2 3 3 

Educaţie socioumanistică 
1. Istoria românilor și universală 3 3 3 
2. Geografie 2 2 1 
3. Educaţie pentru societate 1 1 1 

Tehnologii 
1. Informatică 1 1 1 

Sport 
1. Educaţie fizică (teorie) 1 1 1 

Consiliere și dezvoltare personală 
1. Dezvoltare personală 1 1 1 
Număr total de ore 24 25 24 

 
NOTE:  
• Activităţile sportive specializate vor fi organizate în afara orelor de curs, în baza unui program 

special, elaborat conform Regulamentului de organizare și funcționare a şcolilor sportive, 
aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.31/2019 (Anexele 1 și 2); 

• Înscrierea elevilor în grupele sportive se va realiza conform vârstei admise pentru începerea 
practicării sportului (Anexa 1); 

• Norma didactică săptămânală maximă pentru grupele de specializare sportivă se stabilește în 
funcție de etapele de pregătire (Anexa 2). 

 
Anexa 1 

la Regulamentul de organizare și 
 funcționare a școlilor sportive 

 
Vârsta de înmatriculare a copiilor în școlile sportive la etapa începători 

 
Vârsta Categoria ramurilor de sport 

  I              II III 

6-8 ani 
Acrobatică, gimnastică 

artistică (băieți), trambulină, 
dansuri sportive, gimnastică 

estetică în grup 

- Aerobică, tenis de câmp, 
tenis de masă, șah, joc de 

dame, înot 

5-7 ani Gimnastică artistică (fete), 
gimnastică ritmică 

- - 



34 
 

7-9 ani - Baschet, fotbal, fotbal de 
plajă, futsal, hochei, oină 

Badminton, orientare 
sportivă, turism sportiv, 

fotbal-tenis 
7-9 ani Biatlon - Arte marțiale 

9-11 ani Atletism, yachting Handbal, rugby, polo pe 
apă, volei  Lupte, trântă 

10-12 ani 
Scrimă, ciclism, tir, caiac-
canoe, hipism, pentathlon 

modern 
- 

Box, haltere mici, canotaj, 
probe sportive pentru 
persoane cu necesități 

speciale și probe sportive 
paralimpice   

11-13 ani Sporturi tehnice și aplicative - Haltere 

 
Anexa 2 

la Regulamentul de organizare și 
 funcționare a școlilor sportive (Tabelul 1) 

 
Regimul de instruire şi sarcina didactică săptămânală  

 

Nr. 

crt. 

Etapele de 
pregătire 

Anii de 
instruire 

Sarcina didactică 
săptămânală maximă 

(în ore academice) 

Numărul de sportivi în 
grupă 

1 2 3 

1. Începători 1 
2 

9                                                        
9 

12 
11 

16 
14 

14 
14 

2. Avansaţi 

1 
2 
3 
4 
5 

10 
12 
14 
16 
18 

10 
9 
8 
7 
6 

12 
12 
12 
10 
8 

12 
11 
10 
9 
8 

3. Măiestrie 
sportivă 

1 
2 
3 

20 
24 
27 

5 
4 
3 

8 
8 
8 

6 
5 
4 

4. 
Măiestrie 
sportivă 

superioară 
- 36 2 - 2 

    
NOTE:  
1. Diapazonul de vârstă în grupa de instruire nu poate depăşi 3 (trei) ani. 
2. Numărul de elevi în fiecare grupă poate fi majorat cu 2-4 persoane, în funcţie de ramura sportivă. 
3. În clasele de liceu nu pot fi deschise grupe de începători. 

2.8. Planul – cadru de învățământ pentru clasele X-XIII cu învățământ seral  
(cu instruire în limba română) 

 



35 
 

                  Aria curriculară 
 
Disciplina școlară 

Profilul, numărul de ore pe clase 
Umanist Real 

X XI XII XIII X XI XII XIII 

 Limbă și comunicare 
1. Limba și literatura română 3 4 4 4 3 3 3 3 

2. Limba străină I 2 2 2 3 3 2 2 2 

3. Limba străină II - 2 2 2 - - - - 

4. Literatura universală 1 2 2 - - - - - 

 Matematică și științe 
1. Matematică 3 2 2 2 3 4 4 4 

2. Fizică. Astronomie 2 2 1 1 2 2 3 3 

3. Chimie - 1 1 1 2 2 2 2 

4. Biologie 1 1 - 1 2 2 2 2 

 Educație socioumanistică 
1. Istoria românilor și 
universală 

2 2 2 3 1 1 2 2 

2. Geografie 1 1 1 2 1 1 1 2 
3. Educație pentru societate 1 1 1 - 1 1 1 - 

 Tehnologii 

1. Informatică 1 1 1 - 2 2 1 1 

Număr total de ore 17 21 19 19 20 20 21 21 

 
NOTĂ: 
 
Prezentul Plan-cadru este valabil și pentru instruirea elevilor din clasele X-XIII din penitenciare cu 
instruire în limba română. 
  



36 
 

2.9. Planul-cadru de învățământ pentru clasele X-XII 
(cu instruire în limba rusă) 

 

                        Arii curriculare  
 

Discipline școlare 

Profilul, numărul de ore pe clase 
Umanist  Real   

X XI XII X XI XII 
 Limbă și comunicare 

1. Limba și literatuara română  4 4 4 4 4 4 
2. Limba și literatura rusă 5 5 5 4 4 4 
3. Limba străină I 3 3 3 3 3 3 
4. Limba străină II 2 2 2 - - - 
5. Literatura universală 1 1 1 - - - 

Matematică și științe  
1. Мatematică 3 3 3 5 5 5 
2. Fizică. Astronomie 2 2 2 3 3 4 
3. Chimie 1 1 1 3 2 3 
4. Biologie 1 1 1 2 3 3 

 Educație socio-umanistică 
1. Istoria romînilor și universală 3 3 3 2 2 2 
2. Geografie 2 2 1 2 2 1 
3. Educație pentru societate 1 1 1 1 1 1 

Tehnologii 
1.Informatică 1 1 1 2 2 2 

Sport 
1. Educație fizică  2 2 2 2 2 2 

Dezvoltare personală 
1. Dezvoltare personală 1 1 1 1 1 1 

 
Discipline opțioanle 1 1 1 1 1 1 
Număr total de ore 33 33 32 35 35 36 

 
  



37 
 

2.10. Planul-cadru de învățământ pentru elevii de etnie ucraineană, găgăuză, bulgară, romă 
din clasele X-XII 

(cu instruire în limba română) 
 

                        Arii curriculare  
 

Discipline școlare 

Profilul, numărul de ore pe clase 
Umanist Real  

X XI XII X XI XII 
 Limbă și comunicare 

1. Limba și literatura română  6 6 6 5 5 5 
2. Limba şi literatura  
ucraineană/găgăuză/bulgară 4 4 4 3 3 3 

3. Limba străină 3 3 3 3 3 2 
4. Literatura universală 1 1 1 - - - 

Matematică și științe  
1. Мatematică 3 3 3 5 5 5 
2. Fizică. Astronomie 2 2 2 3 3 4 
3. Chimie 1 1 1 3 2 3 
4. Biologie 1 1 1 2 3 3 

 Educație socio-umanistică 
1. Istoria romînilor și universală 3 3 3 2 2 2 
2. Geografie 2 2 1 2 2 1 
3. Educație pentru societate 1 1 1 1 1 1 

Tehnologii 
1.Informatică 1 1 1 2 2 2 

Sport 
1. Educație fizică  2 2 2 2 2 2 

Dezvoltare personală 
1. Dezvoltare personală 1 1 1 1 1 1 

 
Discipline opțioanle 1 1 1 1 1 1 
Număr total de ore 32 32 31 35 35 36 

 
  



38 
 

2.11. Planul-cadru de învățământ pentru elevii de etnie ucraineană, găgăuză, bulgară, romă 
din clasele X-XII 

(cu instruirea în limba rusă) 
 

                        Arii curriculare  
 

Discipline școlare 

Profilul, numărul de ore pe clase 
Umanist Real  

X XI XII X XI XII 
 Limbă și comunicare 

1. Limba și literatura română  4 4 4 4 4 4 
2. Limba şi literatura  
ucraineană/găgăuză/bulgară 4 4 4 3 3 3 

3. Limba și literatura rusă 5 5 5 4 4 4 
3. Limba străină 3 3 3 3 3 2 
4. Literatura universală 1 1 1 - - - 

Matematică și științe  
1. Мatematică 3 3 3 5 5 5 
2. Fizică. Astronomie 2 2 2 3 3 4 
3. Chimie 1 1 1 3 2 3 
4. Biologie 1 1 1 2 3 3 

 Educație socio-umanistică 
1. Istoria romînilor și universală 3 3 3 2 2 2 
2. Geografie 2 2 1 2 2 1 
3. Educație pentru societate 1 1 1 1 1 1 

Tehnologii 
1.Informatică 1 1 1 2 2 2 

Sport 
1. Educație fizică  2 2 2 2 2 2 

Dezvoltare personală 
1. Dezvoltare personală 1 1 1 1 1 1 

 
Discipline opțioanle 1 1 1 1 1 1 
Număr total de ore 35 35 34 38 38 38 

 
  



39 
 

2.12. Planul-cadru de învățământ pentru elevii de etnie ucraineană, găgăuză, bulgară, romă 
din clasele X-XII 

(cu instruire în limba rusă) 
 

                        Arii curriculare  
 

Discipline școlare 

Profilul, numărul de ore pe clase 
Umanist Real  

X XI XII X XI XII 
 Limbă și comunicare 

1. Limba și literatura română  5 5 5 5 5 5 
2. Limba şi literatura  
ucraineană/găgăuză/bulgară 5 5 5 4 4 4 

3. Limba și literatura rusă 3 3 3 2 2 2 
3. Limba străină 3 3 3 3 3 2 
4. Literatura universală 1 1 1 - - - 

Matematică și științe  
1. Мatematică 3 3 3 5 5 5 
2. Fizică. Astronomie 2 2 2 3 3 4 
3. Chimie 1 1 1 3 2 3 
4. Biologie 1 1 1 2 3 3 

 Educație socio-umanistică 
1. Istoria romînilor și universală 3 3 3 2 2 2 
2. Geografie 2 2 1 2 2 1 
3. Educație pentru societate 1 1 1 1 1 1 

Tehnologii 
1.Informatică 1 1 1 2 2 2 

Sport 
1. Educație fizică  2 2 2 2 2 2 

Dezvoltare personală 
1. Dezvoltare personală 1 1 1 1 1 1 

 
Discipline opțioanle 1 1 1 1 1 1 
Număr total de ore 35 35 34 38 38 38 

 
 
Notă:  
Eleviii care studiază după acest acest plan de învățamânt, în cadrul sesiunii de bacalaureat, sunt în 
drept să selecteze Limba și literatura maternă (ucraineană/găgăuză/bulgară) pentru susținerea 
examenului la Limba de instruire.  
 

  



40 
 

2.13. Planul-cadru de învățământ pentru clasele X-XII cu profil Arte  
(cu instruire în limba rusă) 

 

                                        Aria curriculară 
Disciplina școlară 

Numărul de ore pe clase 
X XI XII 

 Limbă şi comunicare 
1. Limba şi literatura română 4 4 4 
2. Limba şi literatura rusă 4 4 4 
3. Limba străină 3 3 3 

 Matematică şi ştiinţe 
1.Matematică 3 3 3 
2. Fizică. Astronomie 2 2 2 
3. Chimie 1 1 1 
4. Biologie 1 1 1 

 Educaţie socioumanistică 
1. Istoria românilor și universală 3 3 3 
2. Geografie 2 2 1 
3. Educaţie pentru societate 1 1 1 

 Tehnologii 
1. Informatică 1 1 1 

 Sport 
1. Educaţie fizică 1 1 1 

 Arte 
1. Educaţie artistică de profil* 8 9 10 

 Consiliere și dezvoltare personală 
1. Dezvoltare personală 1 1 1 
Număr total de ore 35 36 36 

*Educaţia artistică de profil din aria curriculară Arte include disciplinele școlare în conformitate 
cu specificul profilului, după cum urmează (orientativ): 
Coregrafie 

1. Dans clasic 3 3 3 
2. Dans popular/scenic/sportiv 2 2 3 
3. Ritmică 1 2 2 
4. Istoria dansului 2 2 2 

 

Arte plastice 
1. Desen 2 3 3 
2. Pictură 2 2 3 
3. Compoziție 2 2 2 
4. Istoria artelor plastice 2 2 2 

 

Artă teatrală 
1. Arta actorului 2 3 3 
2. Arta vorbirii scenice 2 2 2 
3. Mișcarea scenică 1 1 1 
4. Ritmică și dans 1 1 1 
5. Istoria teatrului 2 2 3 

Muzică 



41 
 

1. Solfegiu 2 2 2 
2. Teoria muzicii 2 2 2 
3. Armonia 2 2 3 
4. Istoria muzicii 1 1 1 
5. Ansamblu coral 1 2 2 

 
Prezentul Plan-cadru se aplică în instituțiile de învățămînt liceal cu profil arte la identificarea, de 
către fondator, a surselor financiare necesare.  
 
Pentru profilul Coregrafie: 
• Pentru repetiţiile colectivelor de dans, pot fi acordate 3 ore săptămânal, pentru fiecare colectiv; 
• Pentru ocupaţiile individuale, pot fi acordate 0,25 oră săpămânal pentru fiecare elev; 
• Pentru ocupaţiile individuale și organizarea lecţiilor de dans, acompaniatorii vor fi tarifaţi 100% 

din orele de studiu prevăzute pentru disciplinele de profil. 
 
Pentru profilul Arte Plastice: 
• Clasele pot fi divizate în 2 grupe pentru activități practice la disciplinele Desen, Pictură, 

Compoziţie, dacă în clasă sunt 25 şi mai mulţi elevi; 
• Pentru ocupaţiile individuale pot fi acordate 0,25 oră săpămânal pentru fiecare elev. 

 
Pentru profilul Arte Muzică: 
• Clasele pot fi divizate în 2 grupe la disciplina Solfegiu, dacă în clasă sunt 25 şi mai mulţi elevi; 
• Pentru ocupaţiile individuale la instrumentul muzical, în vederea  pregătirii pentru proba practică 

din cadrul examenului de bacalaureat, poate fi acordată 1 oră săptămânal pentru fiecare elev; 
• Pentru organizarea activităţilor în orchestră, pot fi acordate 6 ore pentru un grup de cel puţin 15 

elevi;  
• Pentru organizarea activităţilor în ansamblurile vocale şi instrumentale, poate fi acordată 1 oră 

săptămânal (nu mai mult de două ansambluri la o clasă), în cazul antrenării diferitor elevi; 
• Pentru elevii cu aptitudini muzical-vocale sau dirijorale deosebite (în funcție de specificul 

profilului), poate fi prevăzută 1 oră de canto academic sau de dirijat coral; 
• Pentru toate disciplinele vocal-corale, ansambluri instrumentale, acompaniatorii vor fi tarifaţi 

100% din orele de studiu, prevăzute pentru disciplinele de profil; 
• Acompaniatorii la vioară, ţambal, cobză şi instrumente aerofone vor fi tarifaţi 50% din orele de 

studiu, pentru fiecare elev. 
 
Pentru profilul Teatru: 
• Pot fi divizate clasele în 2 grupe la disciplinele Arta vorbirii scenice, Mişcarea scenică,  dacă în 

clasă sunt 25 şi mai mulţi elevi; 
• Pentru ocupaţiile individuale, pot fi acordate 0,25 oră săpămânal pentru fiecare  elev; 
• Pentru montarea spectacolelor, pot fi acordate 2 ore săptămânal;  
• Acompaniatorii pentru organizarea orelor de ritmică şi dans, vor fi tarifaţi 100% din orele de 

studiu, prevăzute pentru disciplinele de profil. 

  



42 
 

2.14. Planul-cadru de învățământ pentru clasele X-XII cu profil Sport 
(cu instruire în limba rusă) 

 
                                       Aria curriculară 
Disciplina școlară 

Numărul de ore pe clase 
X XI XII 

Limbă şi comunicare 
1. Limba şi literatura română 4 4 4 
2. Limba şi literatura rusă 4 4 4 
3. Limba străină  3 3 3 

Matematică şi ştiinţe 
1. Matematică 3 3 3 
2. Fizică. Astronomie 2 2 2 
3. Chimie 1 1 1 
4. Biologie 2 3 3 

Educaţie socioumanistică 
1. Istoria românilor și universală 3 3 3 
2. Geografie 2 2 1 
3. Educaţie pentru societate 1 1 1 

Tehnologii 
1. Informatică 1 1 1 

Sport 
1. Educaţie fizică (teorie) 1 1 1 

Consiliere și dezvoltare personală 
1. Dezvoltare personală 1 1 1 
Număr total de ore 28 29 28 

 

NOTE:  
• Activităţile sportive specializate vor fi organizate în afara orelor de curs, în baza unui program 

special, elaborat în baza Regulamentului de organizare și funcționare a şcolilor sportive, 
aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 31 din 30.01.2019 (Anexele 1 și 2); 

• Înscrierea elevilor în grupele sportive se va realiza conform vârstei admise pentru începerea 
practicării sportului (Anexa 1); 

• Norma didactică săptămânală maximă pentru grupele de specializare sportivă se stabilește în 
funcție de etapele de pregătire (Anexa 2). 

 
Anexa 1 

la Regulamentul de organizare și 
 funcționare a școlilor sportive 

 
Vârsta de înmatriculare a copiilor în școlile sportive la etapa începători 

 
Vârsta Categoria ramurilor de sport 

  I              II III 

6-8 ani 
Acrobatică, gimnastică 

artistică (băieți), trambulină, 
dansuri sportive, gimnastică 

estetică în grup 

- Aerobică, tenis de câmp, 
tenis de masă, șah, joc de 

dame, înot 



43 
 

5-7 ani Gimnastică artistică (fete), 
gimnastică ritmică 

- - 

7-9 ani - Baschet, fotbal, fotbal de 
plajă, futsal, hochei, oină 

Badminton, orientare 
sportivă, turism sportiv, 

fotbal-tenis 

7-9 ani Biatlon - Arte marțiale 

9-11 ani Atletism, yachting Handbal, rugby, polo pe 
apă, volei  Lupte, trântă 

10-12 ani 
Scrimă, ciclism, tir, caiac-
canoe, hipism, pentathlon 

modern 
- 

Box, haltere mici, canotaj, 
probe sportive pentru 
persoane cu necesități 

speciale și probe sportive 
paralimpice   

11-13 ani Sporturi tehnice și aplicative - Haltere 

 
Anexa 2 

la Regulamentul de organizare și 
 funcționare a școlilor sportive (Tabelul 1) 

 
Regimul de instruire şi sarcina didactică săptămânală  

 

Nr. 

crt. 

Etapele de 
pregătire 

Anii de 
instruire 

Sarcina didactică 
săptămânală maximă 

(în ore academice) 

Numărul de sportivi în 
grupă 

1 2 3 

1. Începători 1 
2 

9                                                        
9 

12 
11 

16 
14 

14 
14 

2. Avansaţi 

1 
2 
3 
4 
5 

10 
12 
14 
16 
18 

10 
9 
8 
7 
6 

12 
12 
12 
10 
8 

12 
11 
10 
9 
8 

3. Măiestrie 
sportivă 

1 
2 
3 

20 
24 
27 

5 
4 
3 

8 
8 
8 

6 
5 
4 

4. 
Măiestrie 
sportivă 

superioară 
- 36 2 - 2 

    
NOTE:  
1. Diapazonul de vârstă în grupa de instruire nu poate depăşi 3 (trei) ani. 
2. Numărul de elevi în fiecare grupă poate fi majorat cu 2-4 persoane, în funcţie de ramura sportivă. 
3. În clasele de liceu nu pot fi deschise grupe de începători. 

2.15. Planul – cadru de învățământ pentru clasele X-XIII cu învățământ seral  



44 
 

(cu instruire în limba rusă) 
 

                  Aria curriculară 
 
Disciplina școlară 

Profilul, numărul de ore pe clase 
Umanist Real 

X XI XII XIII X XI XII XIII 

 Limbă și comunicare 
1. Limba și literatura română 3 3 3 3 3 3 3 3 

2. Limba și literatura rusă  3 4 4 4 3 3 3 3 

3. Limba străină I 2 2 2 3 3 2 2 2 

4. Limba străină II - 2 2 2 - - - - 

5. Literatura universală 1 1 1 - - - - - 

 Matematică și științe 
1. Matematică 3 2 2 2 3 4 4 4 

2. Fizică. Astronomie 2 2 1 1 2 2 3 3 

3. Chimie 1 1 1  2 2 2 2 

4. Biologie 1 1 - 1 2 2 2 2 

 Educație socioumanistică 
1. Istoria românilor și 
universală 

2 2 2 3 2 2 1 1 

2. Geografie 1 1 1 2 1 1 1 2 
3. Educație pentru societate 1 1 1 - 1 1 1 - 

 Tehnologii 

1. Informatică 1 1 1 - 2 2 1 1 

Număr total de ore 21 23 21 21 24 24 23 23 

 
NOTĂ: 
 
Prezentul Plan-cadru este valabil și pentru instruirea elevilor din clasele X-XIII din penitenciare cu 
instruire în limba rusă. 

 
  



45 
 

2.16. Lista disciplinelor opționale recomandate pentru clasele X – XII 
 
 

Limbă şi comunicare 
1 Citind, învăț să fiu 
2 Cultura vorbirii        
3 Teoria și practica traducerii (cl.XI) 
4 Elemente de cultură și civilizație a Franței 
5 Elemente de cultură și civilizație spaniolă 
6 Cultura și civilizația Germaniei și Franței (cl. X - XII) 
7 Învățăm să vorbim argumentat (cl. X-XI) 
8 Educație pentru media (cl. X-XI) 
9 English for Future (cl.I-XI) 

10 School of tomorrou (cl.I-XI) 
11 Intelegența emoțională în comunicare (cl. X-XII) 
12 Arta comunicării narative prin video (cl. X-XII) 

Matematică şi ştiinţe 
13 Educație ecologică  
14 Educație pentru sănătate 
15 Chimia și explorarea mediului 
16 Robotica 
17 Istoria Matematicii (cl. X - XI) 
18 Autovehicule: Comportament și siguranță (cl. X - XII) 
19 STEM în Criminalistică (cl. X - XI) 

Educaţie socioumanistică 
20 Educație economică și antreprenorială (cl.X-XII) 
21 Introducere în sociologie (cl.XI) 
22 Învățăm a gândi și a acționa strategic 
23 Educație pentru echitate de gen și șanse egale 
24 Educație pentru dezvoltarea comunității 
25 Educație prin film. O lume de văzut. 
26 Integrare europeană pentru tine 
27 Să ne cunoaștem mai bine 
28 Relații armonioase în familie 
29 Etica vieții de familie (cl. X - XII) 
30 Holocaust: istorie și lecții de viață 
31 Religie. Cultul ortodox (cl. X - XII) 
32 Descoperă Moldova (cl. X - XII) 
33 Voluntariat pentru educație (cl. X - XII) 
34 Dezbateri (cl. X-XI) 
35 Chișinăul meu (cl.X-XII) 
36 Educație pentru socializare juridică (cl.XI) 
37 Educație electorală (cl.X) 
38 Regim totalitar comunist - represiuni și mișcarea de rezistență 

Tehnologii 



46 
 

39 Administrarea calculatoarelor și a rețelelor (cl.X-XI, profil real) 
40 Tehnologia Informației și a Comunicațiilor 
41 Introducere în proprietatea intelectuală (cl. X - XII) 
42 Design grafic (cl. X - XII) 
43 Proiectarea și dezvoltarea aplicațiilor mobile (cl. X - XII) 
44 Inteligența artificială (cl. XI - XII) 
45 Programarea algoritmilor în C/C++ (cl.VII-XII) 
46 Proiectarea și dezvoltarea WEB (cl.VII-XII) 
47 Inițiere în securitate IT (cl. X - XII) 
48 Modelarea și imprimarea 3D (cl. X-XII) 
49 Programarea și pilotarea dronelor (cl. X-XII) 

 
Disciplinele opționale structurate în baza caracterului integrat al curriculumului (Educație 
ecologică, Educație pentru media, Educație prin film, Tehnologia Informației și a Comunicațiilor, 
Modelarea și Imprimarea 3D, Programarea și pilotarea dronelor), pot fi predate și în cadrul altor 
arii curriculare de referință domeniilor integrate, în baza deciziei Consiliului profesoral. 

 



Anexa nr. 2 la ordinul MEC nr.439  din 02.04.2024 
CALENDARUL ANULUI DE STUDII 2024-2025 

Semestrul I  
Septembrie  Octombrie    Noiembrie  Decembrie  

 Mi Ma Mi Jo Vi Sâ Du   Mi Ma Mi Jo Vi Sâ Du   Mi Ma Mi Jo Vi Sâ Du   Mi Ma Mi Jo Vi Sâ Du 
       1  5  1 2 3 4 5 6       1 2 3         1 
1 2 3 4 5 6 7 8  6 7 8 9 10 11 12 13  9 4 5 6 7 8 9 10  13 2 3 4 5 6 7 8 
2 9 10 11 12 13 14 15  7 14 15 16 17 18 19 20  10 11 12 13 14 15 16 17  14 9 10 11 12 13 14 15 
3 16 17 18 19 20 21 22  8 21 22 23 24 25 26 27  11 18 19 20 21 22 23 24  15 16 17 18 19 20 21 22 
4 23 24 25 26 27 28 29   28 29 30 31     12 25 26 27 28 29 30   16 23 24 25 26 27 28 29 
 30                           30 31        

Semestrul II 

Ianuarie  Februarie   Martie   Aprilie  
 Mi Ma Mi Jo Vi Sâ Du   Mi Ma Mi Jo Vi Sâ Du   Mi Ma Mi Jo Vi Sâ Du   Mi Ma Mi Jo Vi Sâ Du 
   1 2 3 4 5        1 2        1 2  28  1 2 3 4 5 6 
 6 7 8 9 10 11 12  20 3 4 5 6 7 8 9  24 3 4 5 6 7 8 9  29 7 8 9 10 11 12 13 
17 13 14 15 16 17 18 19  21 10 11 12 13 14 15 16  25 10 11 12 13 14 15 16  30 14 15 16 17 18 19 20 
18 20 21 22 23 24 25 26  22 17 18 19 20 21 22 23  26 17 18 19 20 21 22 23  15 21 22 23 24 25 26 27 
19 27 28 29 30 31    23 24 25 26 27 28    27 24 25 26 27 28 29 30  31 28 29 30     
                   31                

Mai   
 Mi Ma Mi Jo Vi Sâ Du  
    1 2 3 4  
31 5 6 7 8 9 10 11  
32 12 13 14 15 16 17 18  
33 19 20 21 22 23 24 25  
34 26 27 28 29 30 31   

 

Durata anului de studii 2024-2025 –  1 septembrie 2024-31august 2025 
Semestrul I – 1 septembrie - 24 decembrie 2024 
Semestrul II – 9 ianuarie - 31 mai 2025 
Pentru clasele a IX-a și a XII-a anul de studii se încheie 23 mai 2025. 

Durata  vacanțelor în anul de studii 2024-2025  
Vacanța de toamnă – 28 octombrie - 3 noiembrie 2024 
Vacanța intersemestrială (de iarnă) – 25 decembrie 2024 - 8 ianuarie 2025 
Vacanța de primăvară – 3 - 9 martie 2025 
Vacanța de Paști – 19 - 28 aprilie 2025 

Tezele semestriale (ciclul liceal) 
Teza de iarnă – 9-20 decembrie 2024 
Teza de vară – 12-23 mai 2025 

Activități transdisciplinare (învățământul primar)  
Semestrul I  –  23-24 decembrie 2024 (o zi la decizia învățătorului) 
Semestrul II – 16-18 aprilie 2025 (o zi la decizia învățătorului),  
                          26-30 mai 2025 (cinci zile la decizia învățătorului) 

Program educațional pentru zilele de vacanță extinsă 
9 noiembrie 2024 pentru data de 1 noiembrie 2024  
15 martie 2025     pentru data de 3 martie 2025 

Testarea națională în învățământul primar – 13-22 mai 2025 
Sesiunea de examene de absolvire a gimnaziului – 2-12 iunie 2025 
Sesiunea de Bacalaureat – 3-20 iunie 2025 

 



1 
 

 Anexa nr.3 la  
Ordinul MEC nr.439 din 02.04.2024 

 
Organizarea tezelor semestriale în învățământul liceal, anul de studii 2024-2025 

 

Tezele semestriale pentru elevii care studiază conform Planului-cadru de învățământ 2.1. 
 

Se
siu

ne
a 

de
 ia

rn
ă 

Clasa a X-a Clasa a XI-a (profil Real) Clasa a XII-a (profil Real) 
 
Limba şi literatura română  
Limba străină I 
Matematică/Istoria 
românilor şi universală 

Limba şi literatura română  
Matematică/Informatică 
Disciplinele specifice profilului: 
Fizică/Chimie/Biologie 

Limba şi literatura română  
Limba străină I 
Matematică  

Clasa a XI-a (profil Umanist) Clasa a XII-a (profil Umanist) 
Limba şi literatura română  
Istoria românilor şi universală 
Disciplinele specifice profilului: 
Geografie/Literatura universală  

Limba şi literatura română  
Limba străină I 
Istoria românilor şi universală 

Se
siu

ne
a 

de
 v

ar
ă 

Clasa a X-a Clasa a XI-a (profil Real)  
Geografie  
Informatică  
*Matematică/Istoria 
românilor şi universală 
*(alta decât cea susținută 
în sesiunea de iarnă) 

Limba străină I 
Matematică/Informatică 
Disciplinele din componenta 
variabilă:  
Geografie/Istoria românilor şi 
universală 

 

Clasa a XI-a (profil Umanist)  
Limba străină I 
Istoria românilor și universală 
Disciplinele din componenta 
variabilă: 
Informatică/Biologie/Chimie/ 
Matematică/Fizică 

 

 
Tezele semestriale pentru elevii care studiază conform Planului-cadru de învățământ 2.2.  
 

Se
siu

ne
a 

de
 ia

rn
ă 

Clasa a X-a (profil Real) Clasa a XI-a (profil Real) Clasa a XII-a (profil Real) 
Limba şi literatura română  
Matematică 
Disciplinele la alegere  
(1 disciplină) 

Limba şi literatura română  
Matematică 
Disciplinele la alegere  
(1 disciplină) 

Limba şi literatura română  
Limba străină I 
Matematică  

Clasa a X-a (profil Umanist) Clasa a XI-a (profil Umanist) Clasa a XII-a (profil Umanist) 
Limba şi literatura română  
Geografie 
Disciplinele la alegere  
(1 disciplină) 

Limba şi literatura română 
Istoria românilor şi universală 
Disciplinele la alegere  
(1 disciplină) 

Limba şi literatura română  
Limba străină I 
Istoria românilor şi universală 

Se
si

un
ea

 d
e 

va
ră

 Clasa a X-a (profil Real) Clasa a XI-a (profil Real)  
Limba străină I 
Matematică  
*Disciplinele la alegere  
(1 disciplină) 
*(alta decât cea susținută în 
sesiunea de iarnă)  

Matematică  
Geografie 
*Disciplinele la alegere  
(1 disciplină) 
*(alta decât cea susținută în 
sesiunea de iarnă)  

 



2 
 

Clasa a X-a (profil Umanist) Clasa a XI-a (profil Umanist)  
Istoria românilor şi universală 
Matematică 
*Disciplinele la alegere  
(1 disciplină) 
*(alta decât cea susținută în 
sesiunea de iarnă) 

Limba străină I 
Geografie 
*Disciplinele la alegere  
(1 disciplină) 
*(alta decât cea susținută în 
sesiunea de iarnă) 

 

 
Tezele semestriale pentru elevii care studiază conform Planului-cadru de învățământ 2.2.1, 2.2.2.  
 

Se
siu

ne
a 

de
 ia

rn
ă 

Clasa a X-a (profil Real) Clasa a XI-a (profil Real) Clasa a XII-a (profil Real) 
Biologie 
Matematică 
Chimie 

Matematică 
Informatică 
Limba străină I 

Limba şi literatura română  
Limba străină I 
Matematică  

Clasa a X-a (profil Umanist) Clasa a XI-a (profil Umanist) Clasa a XII-a (profil 
Umanist) 

Limba şi literatura română  
Limba străină I 
Geografie  

Limba şi literatura română  
Istoria românilor şi universală 
Limba străină I 

Limba şi literatura română 
Limba străină I 
Istoria românilor și universală 

Se
siu

ne
a 

de
 v

ar
ă 

Clasa a X-a (profil Real) Clasa a XI-a (profil Real)  
Matematică 
Fizică 
Limba şi literatura română  

Chimie  
Fizică 
Matematică 

 

Clasa a X-a (profil Umanist) Clasa a XI-a (profil Umanist)  
Istoria românilor și universală 
Limba străină II 
Literatura universală 

Limba străină II 
Istoria românilor și universală  
Geografie 

 

 
Tezele semestriale pentru elevii care studiază conform Planului-cadru de învățământ 2.3.  
 

Se
siu

ne
a 

de
 ia

rn
ă 

Clasa a X-a (profil Real) Clasa a XI-a (profil Real) Clasa a XII-a (profil Real) 
Matematică 
Biologie  
Chimie  

Matematică 
Disciplinele la alegere  
(2 discipline) 

Limba şi literatura română 
Limba străină I 
Matematică  

Clasa a X-a (profil Umanist) Clasa a XI-a (profil Umanist) Clasa a XII-a (profil 
Umanist) 

Istoria românilor și universală 
Limba străină I 
Geografie  

Istoria românilor şi universală 
Disciplinele la alegere  
(2 discipline)  

Limba şi literatura română 
Limba străină I 
Istoria românilor și universală 

Se
siu

ne
a 

de
 v

ar
ă 

Clasa a X-a (profil Real) Clasa a XI-a (profil Real)  
Limba şi literatura română 
Matematică 
Fizică 

Limba şi literatura română  
Limba străină I 
Matematică 

 

Clasa a X-a (profil Umanist) Clasa a XI-a (profil Umanist)  
Literatura universală  
Istoria românilor și universală 
Chimie  

Limba şi literatura română  
Limba străină I 
Istoria românilor şi universală 

 



3 
 

Tezele semestriale pentru elevii care studiază conform Planului-cadru de învățământ 2.4., 2.5., 
 2.6., 2.7., 2.9., 2.10., 2.11., 2.12., 2.13, 2.14. 
 

I. Tezele semestriale din sesiunea de iarnă 
 

Pr
of

ilu
l  Limba de 

instruire 
Clasa a X-a Clasa a XI-a Clasa a XII-a 

 

R
ea

l 

Română  Matematică  
Limba şi literatura 
română Disciplină la 
solicitare 

Matematică 
Limba străină I 
Disciplină la solicitare 

Matematică 
Limba şi literatura română  
Disciplină la solicitare  

Rusă  Matematică  
Limba şi literatura 
română Disciplină la 
solicitare 

Limba şi literatura română  
Limba străină I 
Disciplină la solicitare 

Matematică 
Limba şi literatura română  
Disciplină la solicitare  

U
m

an
ist

 

Română  Istoria românilor şi 
universală  
Limba şi literatura 
română Disciplină la 
solicitare  

 Istoria românilor şi 
universală  
Limba străină I 
Disciplină la solicitare 

Istoria românilor şi 
universală  
Limba şi literatura română 
Disciplină la solicitare  

Rusă  Istoria românilor şi 
universală  
Limba şi literatura 
română Disciplină la 
solicitare 

Limba şi literatura română  
Limba străină I 
Disciplină la solicitare 

Istoria românilor şi 
universală  
Limba şi literatura română 
Disciplină la solicitare  

A
rt

e 

Română  Proba de profil* 
Limba şi literatura 
română  
Disciplină la solicitare  

Proba de profil* 
Limba străină I 
Disciplină la solicitare  

Proba de profil* 
Limba şi literatura română  
Disciplină la solicitare  

Rusă  Proba de profil* 
Limba şi literatura 
română  
Disciplină la solicitare  

Proba de profil* 
Limba străină I 
Disciplină la solicitare  

Proba de profil* 
Limba şi literatura română  
Disciplină la solicitare  

Sp
or

t 

Română  
 

Proba de profil  
Limba şi literatura 
română  
Disciplină la solicitare  

Proba de profil  
Limba străină I 
Disciplină la solicitare  

Proba de profil  
Limba şi literatura română  
Disciplină la solicitare  

Rusă Proba de profil  
Limba şi literatura 
română  
Disciplină la solicitare  

Proba de profil  
Limba străină I 
Disciplină la solicitare  

Proba de profil  
Limba şi literatura română  
Disciplină la solicitare  

NOTE:  
1) *Proba de profil - Disciplinele școlare, de referință profilului Arte 
2) Disciplina la solicitare la tezele semestriale din sesiunile de iarnă va fi selectată de către elevi, 

în mod individual, din lista disciplinelor școlare ce urmează (cu alternarea de la o sesiune la alta): 



4 
 

a) profil Real – Fizică. Astronomie, Chimie, Biologie, Informatică, Istoria românilor și universală, 
Geografie, Matematica (pentru cl. a  XI cu instruire în limba rusă), Limba străină I (pentru cl. a 
XII-a), Limba și literatura ucraineană/găgăuză/bulgară; 

b) profil Umanist - Istoria românilor şi universală (pentru cl. a  XI cu instruire în limba rusă), Limba 
și literatura rusă, Limba și literatura ucraineană/găgăuză/bulgară,  Limba străină I (pentru cl. 
a XII-a), Limba străină II (pentru cl. XI, XII), Literatura universală (pentru cl. XI, XII), 
Matematică, Fizică. Astronomie, Chimie, Biologie, Informatică, Geografie; 

c) profilurile Arte și Sport – Matematică, Fizică. Astronomie, Chimie, Biologie, Informatică, Istoria 
românilor și universală, Geografie și Limba și literatura rusă. 
 

II. Tezele semestriale din sesiunea de vară 
 

Pr
of

ilu
l  Limba de 

instruire 
Clasa a X-a Clasa a XI-a 

R
ea

l 

Română  Matematică 
Limba străină I 
Disciplină la solicitare   

Matematică  
Limba şi literatura română  
Disciplină la solicitare  

Rusă  Matematică 
Limba străină I 
Disciplină la solicitare  

Matematică  
Limba și literatura rusă 
Disciplină la solicitare  

U
m

an
ist

 

Română  Istoria românilor şi universală  
Limba străină I 
Disciplină la solicitare  

Istoria românilor şi universală  
Limba şi literatura română  
Disciplină la solicitare  

Rusă   Istoria românilor şi universală  
Limba străină I 
Disciplină la solicitare  

 Istoria românilor şi universală  
Limba și literatura rusă 
Disciplină la solicitare  

A
rt

e 

Română  Proba de profil* 
Limba străină I 
Disciplină la solicitare  

Proba de profil* 
Limba şi literatura română  
Disciplină la solicitare  

Rusă  Proba de profil*  
Limba străină I 
Disciplină la solicitare  

Proba de profil* 
Limba şi literatura română  
Disciplină la solicitare  

Sp
or

t 

Română  
 

Proba de profil  
Limba străină I 
Disciplină la solicitare  

Proba de profil  
Limba şi literatura română  
Disciplină la solicitare  

Rusă Proba de profil  
Limba străină I 
Disciplină la solicitare  

Proba de profil  
Limba şi literatura română  
Disciplină la solicitare  

 
NOTE:  

1) *Proba de profil - Disciplinele școlare, de referință profilului Arte; 
2) Disciplina la solicitare la tezele semestriale din sesiunile de vară va fi selectată de către 

elevi, în mod individual, din lista disciplinelor școlare ce urmează (cu alternarea acestora de la o 
sesiune la alta): 



5 
 

a) profil Real – Fizică. Astronomie, Chimie, Biologie, Informatică, Istoria românilor și universală, 
Geografie, Limba și literatura română (pentru cl XI-a cu instruire în l. rusă), Limba și literatura 
rusă (pentru cl. X), Limba și literatura ucraineană/găgăuză/bulgară; 

b) profil Umanist - Limba și literatura română (pentru cl. XI-a cu instruire în l. rusă), Limba și 
literatura rusă (pentru cl. X), Limba și literatura ucraineană/găgăuză/bulgară,  Limba străină II 
(pentru cl. a XI-a), Literatura universală (pentru cl. a XI-a), Matematică, Fizică. Astronomie, 
Chimie, Biologie, Informatică, Geografie; 

c) profilurile Arte și Sport – Matematică, Fizică. Astronomie, Chimie, Biologie, Informatică, Istoria 
românilor și universală, Geografie și Limba și literatura rusă. 

 
3) * Proba de profil – Din lista disciplinelor școlare, de referință profilului Arte: 

 
Specializarea/ 

Sesiunea  Clasa a X-a Clasa a XI-a Clasa a XII-a 

Arte 
plastice 

Iarnă Desen Pictură Compoziție 

Vară  Istoria artelor plastice Istoria artelor plastice  
Arta teatrală Iarnă Arta actorului Arta vorbirii scenice Mișcarea scenică 

Vară  Istoria teatrului  Istoria teatrului   
Arta 
coregrafică 

Iarnă Dans clasic Dans popular/ Scenic/ 
Sportiv 

Istoria dansului 

Vară  Istoria dansului Istoria  dansului  

Arte 
Muzică 

Iarnă Solfegiu/Teoria muzicii Armonia Teoria muzicii/ 
Armonia 

Vară  Teoria muzicii Istoria muzicii  

 
Tezele semestriale pentru elevii care studiază conform Planului-cadru de învățământ 2.8., 2.15.  
Tezele semestriale din sesiunea de iarnă 
 

Pr
of

ilu
l  Limba de 

instruire 
Clasa a X-a Clasa a XI-a Clasa a XII-a Clasa a XIII-a 

 

R
ea

l 

Română  Matematică  
Limba şi literatura 
română  
Disciplină la 
solicitare  

Matematică 
Limba străină I 
Disciplină la 
solicitare  

Matematică 
Limba şi literatura 
română  
Disciplină la 
solicitare  

Matematică 
Limba şi literatura 
română  
Limba străină I 

Rusă  Matematică  
Limba şi literatura 
română  
Disciplină la 
solicitare  

Matematică 
Limba străină I 
Disciplină la 
solicitare  

Matematică 
Limba şi literatura 
română  
Disciplină la 
solicitare  

Matematică 
Limba şi literatura 
română  
Limba străină I 



6 
 

U
m

an
ist

 
Română  Istoria românilor şi 

universală  
Limba şi literatura 
română  
Disciplină la 
solicitare  

Istoria românilor 
şi universală  
Limba străină I 
Disciplină la 
solicitare  

Istoria românilor şi 
universală  
Limba şi literatura 
română  
Disciplină la 
solicitare  

Istoria românilor şi 
universală  
Limba şi literatura 
română  
Limba străină I 

Rusă  Istoria românilor şi 
universală  
Limba şi literatura 
română  
Disciplină la 
solicitare  

Istoria românilor 
şi universală  
Limba străină I 
Disciplină la 
solicitare  

Istoria românilor şi 
universală  
Limba şi literatura 
română  
Disciplină la 
solicitare  

Istoria românilor şi 
universală  
Limba şi literatura 
română  
Limba străină I 

NOTE:  
- Disciplina la solicitare la tezele semestriale din sesiunile de iarnă/vară va fi selectată de către elevi, în 
mod individual, din lista disciplinelor școlare ce urmează (cu alternarea acestora de la o sesiune la alta): 
a) profil Real – Fizică. Astronomie, Chimie, Biologie, Informatică, Istoria românilor și universală, 
Geografie și Limba și literatura rusă; 
b) profil Umanist – Limba și literatura rusă, Limba străină II, Literatura universală, Matematică, Fizică. 
Astronomie, Chimie, Biologie, Informatică și Geografie. 
 

I. Tezele semestriale din sesiunea de vară 
 

Pr
of

ilu
l  Limba de 

instruire 
Clasa a X-a Clasa a XI-a Clasa a XII-a 

R
ea

l 

Română  Matematică 
Limba străină I 
Disciplină la solicitare  

Matematică  
Limba şi literatura română 
Disciplină la solicitare  

Matematică  
Limba străină I 
Disciplină la solicitare  

Rusă  Matematică 
Limba străină I 
Disciplină la solicitare  

Matematică  
Limba şi literatura română 
Disciplină la solicitare  

 Matematică  
Limba străină I 
Disciplină la solicitare  

U
m

an
ist

 

Română  Istoria românilor şi 
universală  
Limba străină I 
Disciplină la solicitare  

Istoria românilor şi 
universală  
Limba şi literatura română 
Disciplină la solicitare  

Istoria românilor şi 
universală  
Limba străină I 
Disciplină la solicitare  

Rusă  Istoria românilor şi 
universală  
Limba străină I 
Disciplină la solicitare  

Istoria românilor şi 
universală  
Limba şi literatura română 
Disciplină la solicitare  

Istoria românilor şi 
universală 
Limba străină I 
Disciplină la solicitare  

 
 



1 
 

Anexa nr.4 la  
Ordinul MEC nr.439 din 02.04.2024 

 

 
Aspecte manageriale  

de aplicare a Planului-cadru pentru învățământul primar, gimnazial și liceal,  
anul de studii 2024-2025. 

 
1. Planul-cadru pentru învățământul primar, gimnazial și liceal (în continuare Planul-cadru), 
aprobat conform anexei nr.1 al prezentului ordin al Ministrului Educației și Cercetării, are statut de 
document obligatoriu pentru instituțiile de învățământ primar și secundar general, publice și private 
din Republica Moldova și reglementează organizarea procesului educațional în anul de studii 2024-
2025. 

 

2. Cadrele didactice și de conducere, elevii și părinții/reprezentanții legali ai acestora vor respecta 
calendarul anului de studii 2024-2025 (durata semestrelor, vacanțelor, sesiunilor de examene și de 
testare națională în învățământul primar), aprobat conform anexei nr.2 al prezentului ordin al 
Ministrului Educației și Cercetării. 

 

3. Administrațiile instituțiilor de învățământ primar și secundar general vor asigura:  
 

1)  organizarea la 1 septembrie 2024 a activităților tradiționale dedicate începutului noului an 
de studii 2024-2025 și la 31 mai 2025 a activităților tradiționale dedicate încheierii anului de 
studii 2024-2025.   

2)  realizarea procesul educațional corespunzător zilelor de vacanță extinsă după cum urmează:  
a) 9 noiembrie 2024 pentru data de 1 noiembrie 2024  
b) 15 martie 2025     pentru data de 3 martie 2025 
 

3)  acordarea, zilelor de recuperare, pe durata vacanțelor din anul de studii 2024-2025 (conform 
solicitării angajatului), pentru atragerea la muncă în zilele de: 1 septembrie 2024,                           
9 noiembrie 2024, 15 martie 2025 și 31 mai 2025.  

 

4)  organizarea tezelor semestriale pentru clasele din ciclul liceal, aprobate conform anexei nr.3 
al prezentului ordin al Ministrului Educației și Cercetării, în termenele stabilite corespunzător 
prevederilor pct. 77.1 din Regulamentul de evaluare a rezultatelor învățării, promovarea și 
absolvirea în învățământul primar și secundar, aprobat prin ordinul MEC nr.40/2020, după 
cum urmează: 
a) sesiunea de iarnă – 9-20 decembrie 2024;  
b) sesiunea de vară – 12-23 mai 2025. 

 

5)  desfășurarea activităților transdisciplinare pentru clasele I-IV, conform prevederilor 
Curriculumului pentru învățământul primar, aprobat prin ordinul MEC nr. 1124/2018, după 
cum urmează: 
a) Semestrul I – 23-24 decembrie 2024 (o zi la decizia învățătorului);  
b) Semestrul II – 16-18 aprilie 2025 (o zi la decizia învățătorului);  

                                      26-30 mai 2025 (cinci zile la decizia învățătorului). 
 

6)  organizarea, în ultima săptămână a anului de studii, a activităților de pregătire pentru 
examenele de absolvire, după cum urmează: 
a) pentru clasa a IX-a – 26-31 mai 2025; 
b) pentru clasa a XII-a – 26 mai-2 iunie 2025. 

 



2 
 

4. Pentru realizarea componentei obligatorii a Planului-cadru de învățământ cadrele didactice și de 
conducere vor proiecta și realiza procesul educațional conform prevederilor curricula disciplinare 
(ediția 2018 pentru învățământul primar și ediția 2019 pentru învățământul gimnazial și liceal), 
disponibile pe site-ul Ministerului Educației și Cercetării.  

 

5. Pentru realizarea componentei flexibile (discipline opționale) a Planului-cadru de învățământ 
cadrele didactice și de conducere: 

1)  vor respecta prevederile Instrucțiunii privind procesul de selectare și organizare a 
disciplinelor opționale în învățământul general, aprobată prin ordinul MECC nr. 635/2021 
(https://mecc.gov.md/sites/default/files/ordinul_mecc_instructiune_ore_optionale_1.pdf);  
 

2)  vor include în oferta educațională a instituției de învățământ disciplinele opționale aprobate 
în mod regulamentar și disponibile pe site-ul Ministerului Educației și Cercetării  
(https://mecc.gov.md/ro/content/invatamint-general). 

 

6. La aplicarea Planului-cadru de învățământ pentru clasele X-XII nr.2.1.- 2.3. administrațiile 
instituțiilor de învățământ vor respecta prevederile Reperelor metodologice privind implementarea 
noilor modele de Plan-cadru dezvoltate în învățământul liceal, aprobate prin ordinul MECC nr. 
374/2020 (https://mecc.gov.md/sites/default/files/ordin_mecc_plan_cadru_liceu.pdf) .  

 

7. La aplicarea Planului-cadru de învățământ pentru clasele I-XII, atât pentru disciplinele școlare 
obligatorii cât și cele opționale, se vor respecta prevederile cadrului reglator în vigoare privind 
activitatea instituției de învățământ în vederea implementării documentelor curriculare și asigurării 
accesului pentru toți elevii, inclusiv pentru copiii cu cerințe educaționale speciale.  

 

8. La aplicarea Planului-cadru de învățământ pentru clasele I-XII, în corespundere cu specificul 
curricular clasele pot fi divizate în 2 grupe, dacă în clasă sunt 25 și mai mulți elevi, la următoarele 
discipline școlare: 
 

a. în învățământul primar:   
1) Limba străină; 
2) Limba și literatura română, în școlile cu instruire în limba rusă;  
3) Limba și literatura maternă (ucraineană, găgăuză, bulgară) la decizia instituției de 

învățământ, în limita bugetului disponibil.  
 

b. în învățământul gimnazial: 
1) Limba străină, cu excepția Limbii ruse; 
2) Limba și literatura română, în școlile cu instruire în limba rusă; 
3) Informatică; 
4) Educație tehnologică;  
5) Limba și literatura maternă (ucraineană, găgăuză, bulgară) la decizia instituției de 

învățământ, în limita bugetului disponibil.  
 
 

c. în învățământul liceal:   
1) Limba străină;  
2) Limba și literatura română, în școlile cu instruire în limba rusă; 
3) Informatică (lecții practice conform curriculumului la disciplina școlară per profil); 
4) Fizică (lucrări practice conform curriculumului la disciplina școlară per profil); 
5) Chimie (lucrări practice conform curriculumului la disciplina școlară per profil); 
6) Limba și literatura maternă (ucraineană, găgăuză, bulgară) la decizia instituției de 

învățământ, în limita bugetului disponibil. 

https://mecc.gov.md/sites/default/files/ordinul_mecc_instructiune_ore_optionale_1.pdf
https://mecc.gov.md/ro/content/invatamint-general
https://mecc.gov.md/sites/default/files/ordin_mecc_plan_cadru_liceu.pdf


3 
 

d. În clasele primare și gimnaziale disciplinele școlare Limba și literatura maternă (ucraineană, 
găgăuză, bulgară) și Istorie, cultură și tradiții ale poporului 
rus/ucrainean/găgăuz/bulgar/rom și ale altor popoare se predau corespunzător componenței 
etnice a clasei/claselor la paralelă, la decizia instituției de învățământ, în limita bugetului 
alocat. 

 

9. Planul-cadru de învățământ cu profil arte și sport poate fi aplicat în clasele cu profil, deschise 
în instituțiile de învățământ publice, la întrunirea următoarelor condiții obligatorii: 

a) disponibilitatea resurselor financiare, identificate de administrația instituției de învățământ 
și aprobate de către fondator; 

b) asigurarea cu cadre didactice calificate în corespundere cu profilul selectat; 
c) existența resurselor curriculare și a bazei materiale pentru disciplinele școlare specifice 

profilului selectat; 
d) avizul Organului local de specialitate în domeniul învățământului și al Ministerului 

Educației și Cercetării. 
 

10. La aplicarea Planului-cadru pentru învățământul primar, grupele/clasele cu program prelungit 
se organizează conform Regulamentului cu privire la funcționarea claselor și grupelor cu program 
prelungit, aprobat prin ordinul Ministrului Educației și Cercetării.  

 

11. Planul-cadru pentru învățământul primar, gimnazial și liceal, prevede, în mod obligatoriu:           
1) organizarea activităților extrașcolare (grupe, cercuri după interes, activități de cercetare 
la disciplinele școlare, etc.) a câte 8 ore săptămânal pentru fiecare complet de clase I-a - a IX-
a și a câte 4 ore săptămânal pentru fiecare complet de clase a X-a - a XII-a. Grupele vor fi 
constituite în baza cererilor elevilor/elevelor, în număr de cel puțin 15 elevi (din aceeași clasă 
sau din clase diferite). Norma didactică săptămânală pentru o grupă de elevi este de până la 4 
ore academice. Numărul de ore destinate activităților extrașcolare sportive, variază în funcție 
de numărul de elevi din instituțiile de învățământ, după cum urmează: 

 

Până la 120 de elevi 4 ore (o secție sportivă) 
de la 121 până la 280 de elevi 8 ore (2 secții sportive) 
de la 281 până la 400 de elevi 16 ore (4 secții sportive) 
de la 401 până la 640 de elevi 24 ore (6 secții sportive) 
de la 641 până la 880 de elevi 32 ore (8 secții sportive) 
de la 881 până la 1120 de elevi 40 ore (10 secții sportive) 
peste 1121 de elevi 48 ore (12 secții sportive) 

 

2) organizarea disciplinelor opționale. Fiecare elev/elevă, cu excepția celor/a din clasele 
bilingve, studiază, în mod obligatoriu, o disciplină opțională, selectată conform ofertei 
educaționale variabile a planului de învățământ, aprobată la nivelul instituției de învățământ. 
Disciplinele opționale pot fi realizate în cadrul unei clase sau în grupe din mai multe clase (cel 
puțin a câte 12 elevi în localitățile rurale și câte 15 elevi în localitățile urbane). Pentru grupele 
constituite din elevii unei singure clase, disciplinele opționale se înregistrează în catalogul 
clasei respective. Dacă grupa include elevi din două sau mai multe clase, orele se înscriu într-
un registru/catalog special de evidentă, instituit la nivel de instituție. Cadrele didactice care 
predau o disciplină opțională se tarifează similar orelor din trunchiul obligatoriu. În situația 
când disciplina opțională are un caracter integrativ și face parte dintr-o altă arie curriculară 
decât formarea pedagogică inițială, cadrul didactic se tarifează în condiții generale, cu păstrarea 
gradului didactic deținut, conform Regulamentului de atestare a cadrelor didactice din 
învățământul general, profesional tehnic și din cadrul structurilor de asistență 



4 
 

psihopedagogică, aprobat prin ordinul MECC nr.1091/2020 
(https://mecc.gov.md/sites/default/files/regulament_atestare_pentru_publicare_in_monitorul_
oficial.pdf); 

 

3) respectarea cerințelor în vederea asigurării vieții și sănătății elevilor, aprobate prin 
ordinul MEC nr. 200/2023 (https://mecc.gov.md/sites/default/files/ordin_si_plan_cadru_2023-
2024_aprobat_si_plasat_pe_site.pdf). 

 

12. Instituțiile de învățământ mixte sunt în drept să adere la programul „Integrarea sociolingvistică 
a elevilor alolingvi prin extinderea numărului de discipline școlare studiate în limba română”, 
conform cerințelor de aprobare a unui plan individual de învățământ.  
 

13. Planul de învățământ nr.1.6 și nr. 2.12 se aplică în limita bugetului aprobat per instituție de 
învățământ.  

https://mecc.gov.md/sites/default/files/regulament_atestare_pentru_publicare_in_monitorul_oficial.pdf
https://mecc.gov.md/sites/default/files/regulament_atestare_pentru_publicare_in_monitorul_oficial.pdf
https://mecc.gov.md/sites/default/files/ordin_si_plan_cadru_2023-2024_aprobat_si_plasat_pe_site.pdf
https://mecc.gov.md/sites/default/files/ordin_si_plan_cadru_2023-2024_aprobat_si_plasat_pe_site.pdf

	Planul-cadru de învățământ pentru clasele XI-XII, profil real
	Planul-cadru de învățământ pentru clasele XI-XII, profil umanist
	NOTĂ:
	Se aplică începând cu clasa a X-a, în condiția existenței a cel puțin 2 (două) clase la paralelă.
	2) Modelul II poate fi aplicat începând cu clasa a X-a, în condiția existenței a cel puțin 2 (două) clase la paralelă.
	2) Modelul II poate fi aplicat începând cu clasa a X-a, în condiția existenței a cel puțin 2 (două) clase la paralelă.
	2) Modelul II poate fi aplicat începând cu clasa a X-a, în condiția existenței a cel puțin 2 (două) clase la paralelă.
	Notă explicativă:
	Clasa a X-a: Elevii vor studia conform Planului-cadru de învățământ 2.4.
	Clasele a XI - a - a XII-a: Elevii vor studia în baza a 3 module după cum urmează:
	NOTĂ: Planul-cadru poate fi aplicat începând cu clasa a X-a, în condiția existenței a cel puțin 2 (două) clase la paralelă.
	NOTE:
	1) La disciplina Informatică, orele de extensie curriculară sunt practice, clasele pot fi divizate în 2 grupe, dacă în clasă sunt 25 și mai mulți elevi, în limita bugetului disponibil al instituției de învățământ.

